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PRE. TRUMAHAS ATSKRIDO I SAN FRANCISCO
RUDOLF HESS, HERMANN GOERING, 

RIBBENTROP TURES AIŠKINTIS
Rusai pakeitė savo nusistatymą, Stalinas 

nutarė dėtis prie sudarytos komisijos
SAN FRANCISCO, Cal., birž. 25 d. — Prezidentas Truma- 

nas šiandien nustatytu laiku atskrido į San Francisco. Rytoj 
jis pasakys kalbą suvažiavusiems 50 valstybių atstovams ir už
darys UNCIO konferenciją.

Aerodrome prezidentą pasitiko visi konferencijon suvažia
vę atstovai. Sekretorius Stettinius supažindino prezidentą su 
kiekvienu atstovu, kuris prisidėjo prie tarptautinės organizacijos 
konstitucijos paruošimo.

LONDONAS, birž. 25 d. — 
Oficialiai paskelbta, kad neto
limoje ateityje prasidės Vokie
tijos karo kriminalistų teismai. 
Datos dar nepaskelbtos, bet 
tvirtinama, kad britai, ameri
kiečiai ir kitos sąjunginės val
stybės susitarė dėl karo krimi
nalistų teismų procedūros ir 
laiko.

Pirmon eilėn Amerikos ir bri
tų karo teismai teis tuos na
cius, kurie nusikalto patiems 
pagrindiniams karo įstaty
mams, kuriuos Vokietija lais
va valia buvo pasirašiusi ir su
tikusi respektuoti. Truputį vė
liau bendri sąjungininkų teis
mai teis svarbiausius nacių par
tijos lyderius.

Britų valdžia paskelbė, kad 
sovietų Rusija šiame reikale 
taip pat pakeitė savo politiką. 
Iki šio meto rusai atsisakė da
lyvauti Londone sudarytoje są
jungininkų komisijoj karo kri
minalistams teisti, bet dabar 
Stalinas nutarė jau bendradar
biauti su britais, amerikiečiais 
ir kitais sąjungininkais.

Rytoj Londone prasidės Ka
ro Kriminalistams Aiškinti Ko
misijos posėdžiai. Be J. Valsty
bių, Didžiosios Britanijos, Pran-

NORI PRIMESTI KOMUNISTINE VALDŽIA 
LENKIJAI, TVIRTINA ADAM PRAGIER

Mikolajczyk bus vicepremjeru, svarbios 
ministerijos atiteks tik komunistams

LONDONAS, birž. 25 d. — 
Jeigu sąjungininkai pripažins 
Maskvos pasitarimų metu nu
matytą valdžią Lenkijai, tai jie 
nusižengs visiems lenkų respu
blikos įstatymams ir primes 
svetimos valstybės remiamą 
valdžią, pareiškė Adam Pra- 
gier, lenkų valdžios informaci
jos ministeris.

Lenkų valdžia patyrė, kad 
komunistai valdys tris ketvir
tadalius ministerijų.

Valstybės pryšakyje ir toliau 
stovės Bierut, sovietų pilietis.

MIKOLAJCZYK NETURĖS 
JOKIOS GALIOS

Naujoje valdžioje Stanislaw 
Mikolajczyk gaus tiktai vice
premjero vietą, bet tų vice
premjerų bus keli, jie neturės 
jokios politinės galios.

Valstybės prezidentu ir to
liau pasiliks Bierut, o premje
ro pareigas eis dabartinis Osub- 
ka Murawski.

Atsakomingose valdžios vie
tose yra tiktai komunistų par
tijos arba jų sudarytos ūkinin
kų organišacijos nariai.
KOMUNISTAI SUDARO TIK 

VIENĄ NUOŠIMTI
Lenkijoj komunistai sudaro 

tiktai vieną nuošimtį krašto gy 
ventojų tarpe, bet pačios svar- 

cūzijos, Belgijos, Olandijos ir 
kitų valstybių, juose dalyvaus 
ir sovietų atstovai. Sovietų de
legacijai vadovaus L. T. Niki- 
čenko.

Amerikiečiai jau susitarė su 
britais ir kitais sąjungininkais. 
Ryt dienos posėdyje komisijos 
pirmininkas paprašys sovietų 
ir prancūzų atstovus patvirtin
ti amerikiečių pasiūlytą planą 
karo kriminalistams bausti.

Sąjungininkai yra pasiryžę 
skubiai bausti karo kriminalis
tus, bet jie nori surinkti pakan
kamai medžiagos, kad vėliau, 
praėjus kelioms dešimtims me
tų, niekas negalėtų pasakyti, 
jog nuteistieji nebuvo išklau
syti arba nebuvo pakankamai 
įrodymų nusikaltimui.

Aiškus yra vienas dalykas: 
į pirmą grupę eis Hermann 
Goeringas, Rudolf Hess, Joa
chim von Ribbentrop, Franz 
von Papen, Alfred Krupp ir dau
gelis kitų pasižymėjusių nacių 
arba aktyvių nacizmo rėmėjų. 
Nutarta nacių lyderiams var
toti tas pačias žudymo priemo
nes, kurias jie vartojo nekal
tiems žmonėms žudyti, būtent, 
nukirsti jiems galvąs. Kiti nu
teistieji bus šaudomi.

biausios valdžios vietos yra jų 
kontrolėje.

Kitų partijų žmonės yra iš
gaudyti ir išvežti, o pačioje Len
kijoje pasilikusieji skaitomi ne
ištikimais naujai valdžiai.

Nutarta kabineto narių skai
čius praplėsti, bet kitų partijų 
žmonės negaus atsakomingų 
vietų.

Lenkai norėjo lin
čiuoti Jagodzinski
GLASGOW, Anglija, birž. 25 

d. — Vakar Jan Jagodzinski 
norėjo pasakyti kalbą vietos 
lenkams, bet atėjusi stipri gru
pė norėjo jį nulinčiuoti. Jagod- 
zinskis yra Liublino komiteto 
spaudos šefas Anglijoj.

— Tu komuniste, — šaukė 
suėjusieji. — Mes čia neklau
sysime rusų propagandos, — 
suriko ir norėjo sumušti.

Tiktai britų policijos inter
vencija apgynė Jagodzinskį nuo 
kareivių ir marinų.

—Gen. Clark vadovaus J. V. 
kariuomenei, kuri okupuos 
dalį Austrijos.

—Joplin, Mo., srityje įvyko 
autobuso nelaimė, kurios me
tu gyvybės neteko dešimt ka
reivių, kiti—sužeisti.

Prezidentas skrenda 
į San Francisco

PORTLAND, Ore., birž. 25 
d. — Prezidentas Trumanas 
baigė savo vakacijas Olympia 
srityje ir atskrido į Portlandą.

Čia jis praleido tiktai pus
antros valandos, kad galėtų da
lyvauti jam suruoštame pager
bime. Prezidentas tuojau iš
skrido į San Francisco, kur jis 
rytoj privalės pasakyti kalbą 
UNCIO delegatams.

Rytoj, 5 v. v., iš visų kraštų 
suvažiavę atstovai susirinks pa- 
skutinian posėdin.

Lenkų valdžia ruo
šiasi smūgiui

LONDONAS, birž. 25 d. — 
Lenkų valdžia rengiasi galu

tinam smūgiui, kurį šią savai
tę sąjungininkai rengiasi jai 
suduoti. *

Manoma, kad britai su ame
rikiečiais pripažins Maskvoje 
sudarytą valdžią, o legaliai len
kų valdžiai atims pripažinimą.

Premjeras Arciszewskis ren
giasi padaryti viešą pareiškimą. 
Kai bus atimtas pripažinimas, 
dabartinės valdžios nariai pa
siliks Anglijoj, jie bus emi
grantai.

Belgijos karalius 
turės pasitraukti

BRIUSELIS, Belgija, birž. 25 
d. — Belgijos politinių partijų 
lyderiai yra įsitikinę, kad kara
lius Leopoldas bus priverstas 
atsistatydinti.

Darbininkų unijos, socialis
tai ir liberalai nenori jo maty
ti valstybės pryšakyje, jie ne
sutinka daryti jokių kompro
misų.

Karalių remiančios partijos 
sudaro mažumą krašte. Belgai 
nepatenkinti karaliaus nutari
mu tuojau pasiduoti naciams.

Argentina tebetole- 
ruoja nacius

WASHINGTON, D. C., birž. 
25 d. —' Argentinos valdžia 
nieko nepadarė nacių įtakai pa
naikinti ekonominėj dirvoj, se
nato karo komitetui pareiškė 
William Clayton.

Dabartiniu metu Argentinoj 
yra 104 centrai, kuriuos naciai 
naudoja savo propagandai ir 
įtakai plėsti.

Clayton pareiškė, kad Brazi
lija panaikino arba naikina 
kiekvieną nacių centrą. 

—-----------------------------—.—

J. V. atiduos Šerus 
savininkams

RESENSBURG, Vokietija, 
birž. 25 d. — Paskelbta, kad 
J. Valstybės atiduos Regens- 
burgo apylinkėse rastus Še
rus tikriesiems jų savinin
kams.

Naciai atėmė didelę dau
gybę Šerų ir kitokių vertingų 
popierių iš Austrijos, Bavari
jos^ Čekoslovakijos ir kitų 
kraštų gyventojų.

Šis radinys yra skaitomas 
karo grobiu, bet valdžia nu
tarė atiduoti visus Šerus sa
vininkams.

WASHINGTON, D. C., birž. 
25 d. — Patinta, kad nuo bir
želio 30 dienos sovietų Rusija 
negaus maisto ir kitų medžia
gų pagal Lend-lease įstatymą.

Leo Crowley paskelbė, kad 
J. Valstybės ir toliau siųs me
džiagas į sovietų Sibirą. Rusai 
nekovoja prieš japonus, bet vien 
laikymais1 kariuomenės prie ja
ponų sienos verčia ir japonus 
laikyti kelias divizijas pasieny
je.

šiai sovietų armijai bus siun
čiama medžiaga, kol prezidento 
karivki patarėjai įsakys sustab
dyti jos siuntimą.

Apsupo ir naikina 
japonus

MANILA, birž. 25 d. — Ca
gayan slėnin, išmesta parašiu
tininkų divizija apsupo japonus 
ir vykusiai juos naikina, pa
skelbė gen. MacArthur štabas.

Apie 20,000 japonų suvaryti 
60 mylių slėnin, iš kurio jie 
negali prasiveržti.

Iš fronto pranešama, kad pa
rašiutininkų išmetimas buvo at
liktas labai planingai.

Berlyne veikia ko
munistų partija

MASKVA, Rusija, birž. 25 d. 
— Vokietijos komunistų parti
ja šiandien užsiregistravo Ber
lyne, ji skaitosi legali partija, 
paskelbė Maskvos radijas.

Vokietijos komunistai išleido 
atsišauĮkimą, kuriame sako, kad 
jie “dar dabar nesirengia nai
kinti kitas politines partijas”.

Vokietijos komunistai nori 
sudaryti koalicinę valdžią iš ki

Padeda Sužeistam ATSILIEPĖ PROF. VL STANKEVIČIUS, 
VLADAS JAKUBENAS, ŠLEŽEVIČIENĖ
Jonas Bildušas, Genovaitė Bruzgulytė, 

Justas Punkrys ir kiti Vokietijoj

NAUJIENŲ-A OME Telephoto
Sužeistas marinas laukia atskrendančio lėktuvo, ku

ris nuneš jį į užfrontę. Okinawa kovų metu buvo nau
dojami maži lėktuvai-žiogai, kurie beveik iš pryšakinių 
fronto linijų paimdavo sužeistuosius ir nunešdavo juos 
į tolimesnę užfrontę.

SIBIRO KARIUOMENEI IR TOLIAU 
SIUS LEND-LEASE MEDŽIAGAS

Luzon saloj parašiutininkai apsupo ir 
naikina skaitlingus japonų dalinius

tų politinių partijų, bet valdžia 
turės būti draugiška Rusijai.

Lakūnai griauna ja
ponų aerodromus
GUAM, birž. 25 d. — Iš Oki

nawa salos aerodromų pakilę 
lakūnai šiandien vykusiai bom
bardavo priešo aviacijos cen
trus, paskelbė adm. Nimitz.

Labiausiai nukentėjo Kyii- 
shyu ir Sakishimas salų aero
dromai, iš kurių priešas pakil
davo Okinawa srities bombar
duoti.

Iš Two Jima salos pakilę la
kūnai puolė aerodromus Toki
jo srity. .

Lakūnai išgriovė 
Formozos miestus
MANILA, birž. 25 d. ■— To

kijo radijas šiandien pripažino, 
kad nuolatinis J. Valstybių 
bombardavimais visiškai išgrio
vė svarbesnius Formozos mie
stus.

Japonai pasakoja, kad For
mozos miestai paversti į šipu
lius, o gyventojai išsisklaidę po 
visą salą.

Japonai giriasi esą gyvento
jai susiorganizavo į būrius For- 
mozai ginti.

L o n d one ieško pa
bėgusių iš armijos
LONDONAS, birž. 25 d. — 

Paskelbta, kad dabartiniu me
tu Londone yra apie penki šim
tai kareivių, kurie pabėgo iš 
J. Valstybių kariuomenės.

Amerikos ir britų policija 
stengiasi sučiupti dezertyvus, 
nes jie įtariami užpuldinėjimuo
se.

šiomis dienomis banditai už
puolė ne tiktai gyventojus, bet 
atmušė ir Londono policiją. Ma
noma, kad tiktai ginkluoti de
zertyrai galėjo tatai padaryti.

Kasdien ateina vis daugiau žinių apie lietuvius, karo me 
tu išblaškytus po visus Europos kraštus. Nesenai gauta žinių 
apie pietų Vokietijoj esančias skaitlingas lietuvių grupes, bet 
pasirodo, kad lietuvių yra ir kitose Vokietijos vietose. Paaiškė
jo, kad dabartiniu metu Vokietijoj yra šie lietuviai:

Vladas Stankevičius, Kauno Universiteto profesorius ir ad
vokatas. Universitete jis dėstė baudžiamąją teisę ir plačiai ver
tėsi advokatūra. Prof. Stankevičius turi parašęs kelias knygas 
rusų, vokiečių ir lietuvių kalbomis. Lietuvoje išleido “Baudžia
mąją teisę”, “Baudžiamosios teisės istorijos pamatinius bruo
žus” ir “Pasaulinės istorijos dinamiką”. “Kultūroj” dažnai pa
sirodydavo jo straipsniai.

Vladas Jakubėnas, profeso
rius ir komposiitorius.

Justas Punkrys, pirklys, “Lie
tūkio” atstovas.

Domicėlė Šleževičienė, buvu
sio liaudininko veikėjo, advoka
to Mykolo Šleževičiaus, našlė.

Jonas Mikulionis, agronomas.
Genovaitė Bruzgulytė.
Cezaris Vaičikonis.
Jonas Bildušas ir
Vytautas Bildušas. Pastarie

ji du sakosi turį seserų Ame
rikoje.

Tvirti nama, kad 
Rommelis nusižudęs

WIESBADEN, Vokietija, bir- 
želio 25 d. — Gen. Fritz Bayer- 
lein, kuris buvo marš. Bommel 
štabo viršininkas, pareiškė, kad 
Rommelis buvo priverstas nu
sišauti.

Naciai patyrė, kad Rommel 
buvo prisidėjęs prie karininkų, 
kurie norėjo nuversti Hitlerį.

Iš Berlyno atvyko aukštas 
valdininkas į ligoninę, padavė 
Rommeliui revolverį ir liepė nu
sišauti, jeigu nenori eiti į “liau
dies teismą”. Rommel nusišo
vęs.

—Sąjungininkų karo vado
vybė nutarė panaikinti cenzū
rą Viduržemių jūros fronto 
srityje, šis patvarkymas palies 
šiaurės Italiją ir Austriją. Bus 
cenzūruojamos žinios, liečian
čios karą su japonais ir sąjun
gininkų kariuomenės judėji
mą. Politinių klausimų cen
zūra nelies.

—J. V. ambasados gydytojas 
tvirtina," kad Chungkinge nuo 
choleros jau mirė apie 800 as
menų. Susirgusių skaičius sie
kia iki keturių tūkstančių.

—Vokiečiai tūkstančiais bė
ga į vakarus, kad nepatektų į 
Raudonosios Armijos kontro
liuojamą Vokietijos zoną.

—Sovietų valdžios laikraš
čiai sako, kad Graikijoj nėra 
tos demokratijos, apie kurią 
sąjungininkai susitarė Tehe
rane.

Vėliausios Naujienos
— Vokietijoj rastas dokumentas, kuriame gen. Franko pa

sižadėjo Hitleriui stoti karan ašiesl pusėje. Franko reikalavo ati
dėti stojimą karan, nes ispanų armija buvo labai prasta.

— Tvirtinama, kad ateinančią savaitę J. Valstybių, britų 
ir prancūzų kareiviai įžygiuos j Berlyną, kur įvyks trijų lyde
rių konferencija.

— Knut Hamsun pareiškė teismui, kad jis turėjęs simpa
tijų naciams. Jis privalės atsakyti už bendradarbiavimą su* vo
kiečiais.

— Premjeras Churchill išvažiavo rinkiminei propagandai, 
jis pasakys apie 50 kalbų, o vėliau išvažiuos į trijų valstybių 
konferenciją.

— Iš sąjungininkų okupuotos Vokietijos 1,200,000 rusų jau 
nugabenta į rytus.

— Vokietijoj suimti japonų diplomatai bus atgabenti į J. 
Valstybes.

Stengiasi sunaikinti 
nacių kartelius

WASHINGTON, D. C., birž. 
2’5 d. — Sąjungininkai stengia
si sunaikinti tarptautinius na
cių kartelius, kurie turėjo su
grąžinti Vokietijai ekonominę 
galią, pareiškė Clayton sena
tui.

Vokiečiai išvežė i neutralius 
kraštus didelę daugybę verty
bių ir įsteigė savo bendroves, 
kurios turėjo toliau vesti pre
kybą net tuo atveju, kai są
jungininkų armijos būsiančios 
Vokietijoj.

Sąjungininkai privertė ispa
nus ir portugalus įšaldyti visus 
nacių turtus, panašiai pasielgs 
ir švedai, tiktai Argentina prie
šinasi.

Angliioi vedė 50,000
J. V. karių

LONDONAS, birž. 25 d. — 
Paaiškėjo, kad nuo 1942 metų 
Anglijoj vedė apie 50,000 J. 
Valstybių kareivių.

30,000 moterų jau padavė 
pareiškimus ir užpildė lakštus, 
kad galėtų įvažiuoti į J. Vals
tybes. Kiekvieną mėnesį tokių 
pareiškimų paduodama apie 
3,000.

Daugelis moterų ateina į 
ambasadą su vaikais, kurie jau 
yra užregistruoti J. V. knygo
se, nes jų tėvai yra Amerikos 
kareiviai.

—Prezidentas Beneš pasira
šė dekretą, kuris konfiskuoja 
visas vokiečiams ir vengrams 
priklausančias žemes.

—Gen. Charles de Gaulle 
įsakė uždaryti ligoninę, kurioj 
plevėsavo britų vėliava.

—Sovietų armija paskyrė 
komunistą Zoltan Voss Buda
pešto miesto meru.

—Irane nuvirto nuo bėgių 
traukinys, užmušta 50, sužeis
ta — 260 keleiviu, c
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VYRU CHORO PASEKMINGAS
IŠVAŽIAVIMAS

Chicagos Vyrų Choras yra 
sena kultūrinė įstaiga. Susior
ganizavo jis prieš geroką skai
čių metų. Tiesa, jis pakeitė 
savo vardą, bet dar ir šian
dien tebepriklauso vieni iš 
pirmųjų narių.

Choras kurį laiką buvo pra
dėjęs lyg ir merdėti. Kaipo 
nedidelė organizacija jis pasi
tenkindavo ir nedideliais dar
bais.

Šiaip taip choras laikėsi šį 
tą j s veikdavo. Tačiau tas vei
kimas buvo nežymus, neimpo
nuojantis. Turėjo jis būrelį 
pasekėjų,—tai ir viskas.

Bet štai prieš kokius trejus 
metus prasidėjo lyg ir choro 
“prisikėlimas”. Kai karas 
skaudžiai palietė kitus chorus, 
kurie susidėjo iš jaunesnių jė
gų, tai Chicagos Vyrų Choras 
pajuto lyg ir pareigą labiau 
subrusti ir daugiau veikti me
no srityje.

Atsirado drąsesnių narių, 
kurie paakstino kibti į dides
nius darbus. (Pats choras kaž
kaip labiau susiderino, pasi
darė harmoningesnis.

Pajuto ir publika, kad cho
ras rinitai dirba. Jo parengi
mai pradėjo sutraukti tiek 
žmonių, kiek niekad pirma 
nesutraukdavo. Pavyzdžiui, 
pereitą rudenį choro vakaras 
buvo vienas iš pasekmingiau- 
sių tiek savo aukšta menine 
kokybe, tiek ir finansiškai.

Ir štaį pereitą sezoną choras 
pasidarė tiek populiarus, kad 
jis įvairių organizacijų buvo 
kviečiamas programai pildy
ti.

Kreditas už choro prikėlimą 
priklauso tiek naujai vadovy
bei, tiek p. K. Steponavičiui, 
jo dirigentui ir režisoriui.

Prieš pradėdamas atostogas, 
choras sumanė surengti išva
žiavimą į Jefferson miškus. 
Išvažiavimas įvyko birželio 24 
dieną.

Oras pasitaikė tiesiog, kaip 
sakoma, idealus. Saulutė kai
tino ir troškino suvažiavu
sius, o suvažiavo pusėtinai 
gražus būrys choro rėmėjų ir 
draugų.

Svečius . pasitikti ir pavai
šinti vyrai buvo pilnai prisi
rengę,—jie turėjo tokių gar-

durnynų, kokių šiais laikais 
nėra lengva gauti.

Žaliuojantis miškas, lyg ki
limas žolė, skambios dainos, 
šalti gėrimai troškuliui nura
minti ir gardūs valgiai alkiui 
pašalinti,—tai ko daugiau be- 
reiki a ?

Ir susirinkusieji tikrai sma
giai linksminosi bei savo dole
riais išvažiavimą parėmė.

Kai viskas bus suvesta ir su
traukta, tai Vyrų choras gero
kai praturtės. O tai reiškia, 
kad choro išvažiavimas buvo 
tikrai pasekmingas.

Per vasarą choras yra nuta
ręs pailsėti, kad sudeniui be
siartinant galėtų dar su dides
ne energija kibti į darbą. O 
darbo bus labai daug, nes 
choras yra pasiryžęs didelių 
dalybų atlikti. — R.

Roselandas

HAP HOPPER By Alfred Plastino
B. A. L. F. 6-tas skyrius priima 

dėl lietuvių nuo karo nukentėjusių 
drabužius, avalynę, kenuotą mais
tą ir muilą savo centre 4401 So. 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi
cago, t. y. J. K. Encherio name. 
Atdara kas pirmadienio vakarą 
nuo 7 iki 9 vai.

DARIAUS-GIRĖNO Lietuvių Ka
reivių Motinų Klubo mėnesinis su
sirinkimas įvyks birželio 26 d. 7:30 
v,al. vakare, Dariaus-Girėno svetai
nėje. Visos narės kviečiamos pri
būti laiku. —Valdyba.

I STe?egraiimelįS
L U » Lllul v Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308A. B. PETKUS

LAIDOTI ■ VIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 9142

(410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SUSIRINKIMAI

m Gėlės Mylintiems 
, Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
■' ■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

9 Wardo Lietuvių Demokra
tų klubas turėjo savo pikniką 
birželio 17 d. Ryans Wood’s 
miške prie 87 ir Western Ave.

Piknikas pasisekė kuopui- 
.kiaušiai ir paliks gražaus pel
no. Dar nėra galutinai sąskai
ta suvesta, bet kaip matosi, pel
no liks per $150.00. Nors ko
mitetas parengimu buvo labai 
susirūpinęs, nes visą savaitę 
kasdien ketus lijo, bet nedėl- 
dicnis praėjo be lietaus ten, kur 
buvo klubo piknikas. Gal kitur 
ir lijo.

Taigi gerbiami nariai ir sve
čiai surengto pikniko komiteto 
pirmininkas S. Dambro taria 
širdingą ačiū už atsilankymą. 
Klubas remia visus gerus lab
daringus darbus ir iš šito pa 
rengimo yra nutaręs iš pada
ryto pelno skirt 10 nuošimčius 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Gerbiamie klubo nariai, no 
riu primint, kad klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks antra
dienį, liepos 17 d., Parapijos 
svetainėje. Malonėsite a1.šilan 
kyt ir išgirsti pilną raportą iš 
parengimo.
Atsiveskit ir naujų narių.

Komiteto narys, — A. L.

Ačiū Visiems 
Dalyvavusiems

šeštadienį, birželio 16 dieną, 
9:C0 vai. vakaro, '.susirinko man 
netikė. ai antimi mano draugai- 
;ės atžymėti mano gimtadienį. 
Kartu su jais dalyvavo Dainu
žes ir Žemaičių Choristai.

Ačiū visiems už atsilankymą 
ir už gražią dovaną ir gėles bei 
gražius linkę jirnus.

Taipgi ačiū p. O. Brūzguliui 
ir p Jei S. Buibis už .surengi
mą tos puotos ir už rūpestin
gai prirengtą stalą, ant kurio 
nieko netruko.

— Elizabeth Grygel.

Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Drau

gijos Piknikas
Liepos 1 dieną įvyksta Chi

cagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos piknikas p. Leppos 
darže prie Lietuvių Tautiškų 
kapinių ant Keane Ave.

Pikniko programas bus ge
ras ir įvairius, — dalyvaus Chi
cagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Choras, ’vadovauja
mas P. Sarpaliaus. Choras dai 
nuos tikrai lietuviškai, nes su
valkiečių kalba yra 100 nuo
šimčių lietuviška.

Gaspadinės'turės gerų ir ska
nių užkandžių su salotomis, 
agurkais, tomeitėmis, saldainių 
ir šaltakošės. O jau prie baro 
niekam nereikės ištroškusiam 
būti, — alučio, kvaso, lemona- 
c’o ir 1.1., bus ik valios. Oras 
bus gražus ir šiltas, neš Se
nas Petras gavo nuo savo pat
rono (dar senespuo Petro) to
kį užtikrinimą apie gražų ir 
šiltą orą. Kapsai, zanavykai, 
dzūkai, žemaičiai, aukštaičiai, 
girininkai ir laukininkai visos 
lietuvių tautos ateinantį sekma
dienį. į Chicagos Lietuvių Su 
valkiečių Draugijos pikniką.

Iki pasimatymo piknike.
— Senas Petras.

Prana Skamaraka 
Prisiminus

Pasaulis bėga, kaip vanduo 
upėj, ir daugiau jau nebegrįž
ta. Taip ir su žmogaus gyveni
mu. Žmogus gimsta, auga, gy
vena ir miršta, ir daugiau ne
begrįžta iš ano pasaulio. Bet 
gyvieji negali to užmiršti, o 
ypatingai moteris savo vyro ar
ba vaikai savo tėvo.

Nors eilė metų prabėga, bet 
kada ateina metinės suktuvės, 
tai visi artimieji nubraukia aša 
rą nuo savo veidų, o ypatingai 
moteris ir vaikai.

Taip apsitenka ir su Skama- 
rako šeimyna. Birželio 25 die 
ną, pirmadienį, sukako lygiai 
14 metų, kaip negailestinga 
mirtis- pakirto gyvybę Prano 
Skamarako (Laisvės Mylėtojo). 
Dar būtų galėjęs ilgus metus 
darbuotis darbininkų labui, bet 
gamta su tuo nesiskaito.

Taigi brangus mano vyre ir 
vaikų tėve ilsėkis amžinai ir 
įauk fnūsų ateinant, o mes ta
ve neužmiršime niekados.

Ona Skamarakienė-Kondrotie- 
nė ir vaikai.

■v 
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KAINA 15c
No. 681—Įvairūs išsiuvinėjimai

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 681

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
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Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

Serga Walter Neffas
WEST SIDE. — Kaip West 

Sides, taip ir, visos Chicagos 
Mačiai žinomas lietuvių viešbu- 
io ir tavernos biznio savinin

kas Walter Neffas, 2535 So. 
Leavitt St., pradžioje birželio 
mėnesio susirgo.. Jis buvo kurį 
laiką ligoninėje, bet dabartiniu 
laiku randasi namie po gydy
tojo priežiūra. Nuo savęs kai
po pažinties . draugui linkiu 
greitoje ateityje pasveikti ir 
,vėl prižiūrėti viešbučio ir ta
vernos biznį,.

— Senas Petras.

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINAS V 

“ N A U J I E N O S K”

Netikslumai
šeštadienio, birželio 23 d. 

“Naujienų” laidoje aprašyme 
“Dvi iš Lietuvos mokytojos Chi
cagos “padangėje”' įvyko netik
slumas, .kur pasakyta: Kitai 
mokytojai S. P. daug liūdnumų 
teko, pergyventi, kai 1940 m. 
jos tėviškė buvo išdraskyta, o 
artimi giminės išblaškyti po 
kitus kraštus.

Tą liūdnumą tenka pergyven 
‘i pirmajai J. L. mokytojai. An
troji mokytoja S. P., sakoma, 
dirba raštinėje ir ilgiausias va
landas pašvenčia mokykloje stu
dijuodama ir sunkius uždavi
nius spręsdama. Nors tas ne 
tiek svarbu, kur darbo žmogui 
prisieina sau kasdieninę duoną 
pelnytis ir aš nesakiau apie raš
tinės darbą. Pridursiu prie šių 
trumpų paklaidclių, kad litera
ture's- ratelio susirinkime p-lc 
3. P. visiems draugams paro
dė labai gražų “setą”, — am
žiną pluksną su pieštuku. Tai 
dovana iš tos darbavietės, kur 
ii dirba. Darbininkai, išgirdę, 
kad jai taip nusisekė puikiai iš 
laikyti kvotimus, pagerbė ją 
įteikdami sakytą dovanėlę. , O 
su ta. moderniška plunksna, ji 
pareiškė literatūros ratelio su 
sįrinkimui,. užrašinėsianti tari 
mus. . R. š.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rioš garsinasi, “NAUJIENOSE'

VIKTORIJA LUCAS 
gyv. 3356 So. Emerald Avė.

Mirė birželio 24 d., 1:45 v. 
ryto, 1945 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Liet., Pane
vėžio apskr., Raguvos parap. 
Amerikoje išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Marie 
Maski; 2 sūnūs-: Stanley, Sgt. 
Michael (U. S. Marine Corps) 
marti Eugenia Lucas, žentas 
John MasKi; anūkai: Jeannet
te, Arthur ir Eleanor; du 
broliai — Cas.per ir Martin 
Schlikai ir kiti giminės bei 
draugai.

Kūnas pašarvota P. J. Ridi
ko kopi., 3354 So. Halsted St.

Laidotuvės įvyks trečiad., 
birželio 27 d., 8:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o. po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Viktorijos Lucas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Sū
nūs Marti, Žentas ir Giminės

La;d Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

M*

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

&

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ALFRED VASA1T1S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

SS

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

; Ambulance
; Patarnavi-
■ mas Dieną
; ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS - -
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACIIAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1279 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—J. Svitorius, 4011 So. Talman 
Talman Avė.; Pirm, pagelb. — 
L. Lubik, 2602 W. 47th St.; Nut. 
rašt.—Paul J. Petraitis, 812 West 
33rd St.; Fin. rašt.—B. Putrimas, 
4450 So. Rockwell St., Lafayette 
8375; Kasierius—J. Mikšis, 3990 
Aicher Ave.; Kontrolės rašt..—A. 
Kvedarą, 4246 S. Maplewood 
Ave.; Kasos globėjas—K. Adomo
nis, 2523 W. 45th PI.; Maršalka 
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna 
kas trečią sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., 1 vai. po pietų. Į Klubą 
priimami vyrai ir moterys lygio
mis teisėmis.

DRAUGIJA TAUTIŠKA GARSAUS 
VARDO LIETUVIŲ VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—St.

Petkus, 4530 S. Paulina st.; pirm, 
pagelb.—P. Svetrunas, 4514 So. 
Washtenaw avė.; nutar. rast.— 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
finansų rast.—P. Ukockis, 4049 S. 
Artesian Ave.; Kasierius—F. Dik- 
tus, 4559 S. Hermitage Ave.; 
kasos globėjas—St. Stoškus, 6522 
S. Rockwell St.; Kasos kontro- 
lis—J. Urbans, 6649 S. Maple
wood Ave.; Teisėjas—St. Stoškus, 
6522 S. Rockwell St.; durų mar
šalka—J. Yucikas, 4624 S. Mozart 
St.; ligonių apekunas P. Ukoc
kis, 4049 Š. Artesian Ave.; ligo
nių apekunė—Agota Czesna, 4501 
S. Paulina St.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1945 M.: P. Arlauskas— 

pirm., 2109 Cleveland Ave.; F. 
Povilaitis—pirm, pagelb., 10051 
So. La Salle St.; J. Keturakis— 
nut. rašt., 3217 S. 53 Ct.,'Cicero 
50, III.; A. Grincevich—f in. rast., 
4450 S. Hermitage Ave.; St. Nip- 
rikas—kasierius, 3824 Deodor St., 
Indiana Harbor, Ind.; Kasos glo
bėjai: Alf. Masiulis, 3252 S. Hal
sted St. ir Frances Dvilaitis., 1330 
S. 49 Ave., Cicero 50, Ill.; j. Ba- 
lakas—korespondentas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.; Ch. Gas
per—maršalka, 11340 S. Troy St. 
Susirinkimai laikomi vieną kartą 
į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 1 
vai. po pietų, Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; S. Stanevich 
—vice pirm.; A. Kaulakis—nut. 
rast., 3261 S. Halsted St., tel. 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. rast., 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J. Grigonis—kontr. rašt., 
J. Racevičius—iždo globėjas; Kaz. 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas; Dr. 
J. P. Poška—daktaras-kvotėjas, 
3133 So. Halsted St.; L. Jucius— 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų, vyrai ir mo
terys.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1945 METAMS: Juo

zapas Balchunas—pirm., 7149 S. 
Sacramento Ave.; Antanas Szim- 
kus—pagelbininkas, 3120 S. Litu- 
anica Ave.; Stanislaus Kunevicie 
—nut. rast., 3220 S. Union Avė.; 
Tmas Jenulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St..; Petras Balsis—ka
sierius, 5653 So. Throop St.; Pet
ras Juozapaitis—kontr. rašt., 3210 
So. Lowe Ave.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad
vokatas, 3323 S. Halsted St< Su- 
silinkimus laiko kas mėnesį ant
rą utarninką 7:30 vai. vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami 
visi namų savininkai be skirtu
mo amžiaus.

NOW ALL 
TOGETHER 
FOR THE 
MIGHTY 
SEVENTH 

Buy Bonds WAR LOAN
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Kanados Lietuvių Žinios * 
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TRUMPAI APIE VISKĄ
Rinkiniai ir po rinkimų.

TORONTO, Ont. — Birželio 
4 d. buvo renkamos Ontario 
provincijos parlamentas, o bir
želio 11 d. visos Kanados par
lamentas. Pastarieji rinkimai 
buvo karščiausi Kanados rinki
mų istorijoj.

Kapitalistų konservą torių 
partija tiems rinkimams (pik
čiausiai šmeižti CCF darbinin
kų partiją) išleido apie 3 mili
jonus dolerių. Vibna tik Cana
dian Pacific Ko., Ltd. davė kon
servatorių partijos rinkimų rei
kalams vieną milijoną dolerių. 
Alaus bravoro kompanija ‘‘Cos- 
grave” davė minėtai partijai 
$45,000 ir 1.1. Aišku, tuo būdu 
konservatorių partija rinkimus 
laimėjo. Ji pravedė daugiausia 
atstovų i Ontario seimelį, tačiau 
balsuotojų skaičius nedaug di
desnis, lyginant 1943 metų bal
suotojų skaičių. Tuo būdu kon
servatorių partija turi absoliu
čią daugumą valdžioje, bet at
stovaus mažą Ontario gyvento
ju dalį.
CCF partija nei pralaimėjo, nei 

laimėjo.
CCF (socialistų) darbininkų 

partija šiuose rinkimuose nete
ko daug vietų seimelyje, tačiau 
dar negalutinais daviniais ji su
rinko daugiau balsų nei 1943 
m. rinkimuose.

Liberalų partija surinko ly
giai tiek pat balsų, kaip ir 1943 
m. rinkimuose, tačiau neteko 5 
ar 6 vietų. Dar nevisi karių bal
sai suskaityti. Karių balsai daug 
Parlamento sąstato nepakeis, 
tačiau pakaitų bus. Pirmo karių 
balsų partija iš Europos fronto 
padidino CCF partijai vienu at
stovu daugiau. Laukiama to pa
ties iš kitų karo frontų.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591 
W J
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AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam ndpa- 
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 

i pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
i

Komunistams Kanadoje nėra 
vietos.

Komunistai, prisidengę “pro
gresyvių darbininkų” partijos 
vardu, vos išlaikė pirmiau sei
melyje turėtas dvi vietas komu
nistų “tvirtovėje”. Visuose ki
tuose distriktuose jų kandidatai 
gavo daugiau nei juokingą bal
sų skaičių. Bendras balsuotojų 
skaičius rodo, kad Maskvos par
tijai Kanadoje nėra vietos. So
vietų santvarkos ji čia ir nesi
tiki.

Suskaldė darbininkų balsus.
Komunistai eidami į rinkimus 

atskiru sąrašu ir statydami kan
didatus industriniuose distrik
tuose, iš kurių buvo išrinkti ar
ba kuriuose distriktuose buvo 
galima išrinkti CCF partijos at
stovus į seimelį, suskaldė darbi
ninkų balsus ir tuo būdu padė
jo reakcinei konservatorių par
tijai laimėti absoliučią daugu
mą Ontario provincijos valdžio
je. Suskaldymo balsų darbą ko
munistai darė planingai, kad 
CCF partijai galėtų pakenkti, 
kuri į rinkinius ėjo ne už padi
dinimą atstovų, bet už laimėji
mą valdžios. Tai yra tiesa. Tą 
tiesą galima rasti pasiskaičius 
komunistų partijos organą “Ca
nadian Tribune” priešrinkimi
nėj laidoj. Tuo būdu už konser
vatorių laimėjimą atsakomybė 
krinta komunistams.

Neįvertina savo teisių.
Darbo žmonės nori geresnio 

gyveninio. Geresnis gyvenimas 
gali būti, jei bus teisinga val
džia pati neateina. Ją reikia iš- 
džia pati neateina. Ją reiika iš
rinkti. Daugelis rinkimais nesi
rūpina ir piliečio teisėmis nesi
naudoja. Sėdi rinkimų metu na
mie ir laukia geros valdžios — 
lengvesnio gyvenimo. Kaip to
kie piliečiai nenori išsirinkti ge
resnės valdžios, tada jiems iš
renka kiti blogą valdžią ir ai
manuojami ištisus keturis me
tus blogu, neteisingu gyvenimu. 
Taip buvo išrinkta Ontario pro
vincijos valdžia, kurią sudaro 
stambioji kapitalo — konserva
torių partijos žmonės.

Apsileidimo pavyzdys.
Viename neturtingiausiame 

balsavimo distrikte atstovavau 
tūlą, kandidatą balsų skaitymo 
komisijoj. Toje apylinkėje, tu
rinčių teisę balsuoti sąraše bu
vo 246 balsuotojai. Bet balsuo
ti atėjo ir balsavo 143 piliečiai. 
103 piliečiai neatėjo ir nebalsa
vo. Tai vienas pavyzdys iš dau
gelio. Tokio apsileidimo netu
rėtų būti ateity. Daugumoje iš 
tų 103, būtų balsavę už darbo 
žmonių kandidatus, nes jie pa
tys darbo, sunkaus darbo žmo
nės. Tingėjimu eiti balsuoti jie 
pagelbėjo reakcijai, kuri žada 
nieko daugiau kaip depresiją.

Ontario kaip ir Dominijos 
rinkimai parodė politinės ap- 
šįVietos trūkumą žymiam skai
čiui Kanados piliečių. Reikia 
šviestis, bet depresija, gal būt, 
bus geriausias politinės apšvie- 
tos mokytojas.

Ontario Parlamento sąstatas
Po birželio 4 d. rinkimų pi

liečių ir Europos karių balsais 
išrinktas parlamento sąstatas 
yra toks: konservatorių partija 
turi 67 atstovus, Liberalų par
tija — 10; CCF partija — 7; 
neaiškaus nusistatymo—4; Ko
munistų partija — 2; nepriklau
somi jokiai partijai nepravedė 
nė vieno.

Laukiama karių balsų iš kitų 
frontų ir pačios Kanados. Eu
ropos karių balsai pirmutinį pi
liečių išrinktą sąstatą pakeitė ta 
prasme: CCF partija turėjo 6, 
o dabar turi 7. Kitų frontų ka
rių balsai dar gali sąstatą pa-

NAUJIENU-ACME Telephoto
Queen Mary, milžiniškas anglų laivas, atvežė iš 

Europos į New Yorką 14,000 Amerikos kareivių.

keisti, bet didelių pakaitų nenu
matoma.
Kariai balsuoja už CCF partiją.

Europos fronto karių balsai 
Toronto pasiekė pirmiausia. 
Kariai balsuoja už CCF parti
ją, — atseit, už socialistinę vi
suomenės santvarką. Privati
nės nuosavybės santvarkos jie 
nenori. Iš Toronto miesto ir jo 
priemiesčių kariai iš Europos 
fronto balsavo už partijas se
kančiai: Už socialistus — CCF 
— 3,859 kariai; už konservato
rius 2,997; už liberalus 1,690; 
už komunistus vos 337 balsai 
paduota. Aiškiau kalbant, CCF 
partija gavo 862 balsus dau
giau už konservatorius; 2,169 
balsus daugiau už liberalus ir 
3,522 balsų daugiau už komu
nistus. Reiškia, Kanados jauni
mas, nugalėjęs teroristinį fašiz
mą Europoj, grįžęs kovos už 
įsteigimą socialistinės santvar
kos Kanadoje. Pažymėtina, 
kad ir civiliniu gyvenimu gy
venąs jaunimas balsuoja už 
CCF. Tik senesnioji karta dau
gumoje laikosi senos tradicijos 
ir balsuoja už seną tvarką pa
laikančias partijas.

Kanados parlamento rinkimai
Pastarieji įvyko vieną savai

tę vėliau, birželio 11 d. šiuose 
rinkimuose CCF partija dau
giausia laimąjo. Paskutiniame 
parlamente ji turėjo 10 atsto
vų, o dabar naujai išrinktam 
turi 28 atstovus. 26 atstovus iš
rinko Kanados piliečiai ir 2 
atstovu kariai būnantieji įvai
riuose frontuose. Pagal parti
jas kariai balsavo taip: už li
beralų partiją 118,537; už kon
servatorių partiją 87,530; už 
socialistų partiją ablsavo 109,- 
679 kariai; už kelias kitas 
smulkias partijas ir už kelias- 
dešimts jokiai partijai nepri
klausomų kandidatų paduota 
27,117 balsų.

Bendrai visų balsuotojų pa
sidalinimas išilgai Kanados bu
vo toks: už liberalų partiją pa
duota balsų 2,028,724; už kon
servatorių partiją 1,422,269; už 
CCF partiją 805,778; smulkios 
partijos ir nepriklausomi kan
didatai, jokioms partijoms ne
priklausą, kurių buvo daug, 
gavo 898,574 balsus.

Bendras (parlamento sąstatas
Kanados parlamento sąstatas 

susideda iš 245 rinktų atstovų. 
Po 11 d. birželio rinkimų libe
ralų partija neteko kelių de
šimtų vietų ir absoliučios dau
gumos parlamente neturi, ta
čiau valdžioje pasilieka, nes 
nepriklausomi liberalai (7), 
nepriklausomieji (8) ir komu
nistas liberalų valdžią rems. 
Tuo būdu parlamento sąstatas 
toks: liberalų partija — 119; 
nepriklausomų liberalų — 7; 
konservatorių — 65; CCF — 
28; Social Credit — 13; nepri
klausomųjų — 8; Bloc-Popu- 
laire (prancūzj partija) —■ 2; 
nepriklausomų koncervatorių—■ 
1; progresyvių darbininkų (ko
munistų) — 1; nepriklausomų 
CCF — 1. Viso 245.

Ūkininkai nebijo socializmo
Kapitalistų agentai per spau

dą, radio ir gyvu žodžiu gąsdi
no, Kanados piliečius, kad jeigu 
išrinksite CCF partiją į val
džią, tai atims viską, panai
kins nuosavybę, kad žmonės 
paliks be nieko, žodžiu, įves 
tokią tvarką ar betvarkę, kaip 
komunistai įvedė Rusijoj. Kiti 
rėkė, kad nori įvesti “naciona
listinį socializmą”, kaip kad 
Hitleris buvo įvedęs Vokietijoj.

Tiesa, tuo nebūtu baubu pa
vyko kaiką išgąsdinti, tačiau 
Kanados ūkininkų neišgąsdino. 
Ūkininkai daugiausia išrinko 
socialistų atstovų į Kanados 
parlamentą. Saskatchewan© 
provincija, kurią valdo nuo lie
pos 10, 1944 iki rinkimų socia
listai, faktai įrodė, kad socia
listai nieko neatima nuo ūki
ninko ir darbininko. Priešin
gai, socialistai tiems piliečiams 
duoda apsaugą ir apdraudą nuo 
išnaudojimo, teisę daugiau už
sidirbti ir daugiau turėti. Sas
katchewan© ūkininkai tą gerai 
žino ir rinkimuose iš tos pro
vincijos išrinko 18 atstovų (iš 
21) į parlamentą. Manitobos 
provincija išrinko 5 iš 17, Bri
tish Columbia 4 iš 16-kos ir 
Nova Scotia 1 iš 12-kos. Išski
riant Nova Scotia, aukščiau 
minėtos provincijos išimtinai 
žemės ūkio kraštai. Jei ūkinin
kai turėdami nuosavybę nebijo 
CCF partijos ir jos skelbiamo 
socializmo, tai netoli tas laikas, 
kad ir tie darbininkai, kurie 
dar bijo socializmo, greitai ne
bijos jo ir kovos už tos teisin
gos santvarkos įgyvendinimą, 
kai kapitalistų valdžia vietoj 
gražių pažadų duos policininko 
lazdą.

Partija laimėjo — vadas 
pralaimėjo

Liberalų partija, kaip minė
jau, nors neteko daug vietų, 
bet rinkimus laimėjo ir bus 
valdžioje. Bet jos vadas ir da
bartinis Kanados premjeras Mr. 
King, kuris atstovavo Prince 
Albert distriktą nuo 1926 metų, 
pralaimėjo tame distrikte. Vie
toje Kanados premjero Prince 
Albert gyventojai išsirinko CCF 
kandidatą — socialistą E. L. 
Bowerman. Socialistas surinko 
7,928 balsus, o premjeras — 
7,799 balsus. Vadinasi, premje
ras gavo 129 balsus mažiau. 
Kariai nusvėrė šios apylinkės 
rinkimus. Jie balsavo taip: už 
premjerą Mr. King balsavo 542 
kariai, tuo tarpu už socialistą 
Bowermah 934 kariai. Torių 
partijos kandidatas Walter H. 
Nelson gavo tik 241.

Tokiu būdu premjerui turės 
kas užleisti vietą rezignuojant 
ir toj vietoj pravedant papildo
mus rinkimus (by-eleetion) 
premjero naudai. —J. N.

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
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LOSSES IN AUSTRALIAN 
FOOD SUPPLIES PRESENT 
NEW PROBLEM IN PACIFIC

Shipment of American sorg
hum grain, halfway around the 
world to Australia, to feed that 
country’s drought-stricken live
stock, has called attention to 
the struggle Australians are 
making to retain the position 
of that continent as the larder 
of Allied forces in Pacific 
areas.

Australia’s efforts to feed 
American forces, as well as to 
provide Great Britain, have 
been handicapped by lessened 
manpower; and, in the past 
twenty months, by bush fires, 
drought, and dust storms, says 
the National Geographic So
ciety.

Aid to Americans from Au
stralia began with the shipment 
of 10,000 tons of processed food 
to Corregidor in the early days 
of the war. Australia later sup
plied 95 per cent of (the food 
for General MacArthur’s for
ces. In 1944, more than 500,000 
tons of food went from Au
stralia to American troops in 
the Pacific area. More fighting 
men in the Pacific in 1945 
makes Australia’s food produc
tion increasingly important.
Worst Drought in 
Thirty Years

A meat supply of a million 
tons had been expedted for the 
year 1944, before the bush fires 
first resulted in heavy losses to 
Australia’s meat resources — 
losses in beef, mutton, and 
butter production. The drought 
following the fires was the 
worst in thirty years — fifty 
years in some sections. It. af
fected 200 million acres. The 
wheat harvest was cut in half. 
In some cases cattle were turn
ed loose on the failing wheat 
and oat crops. About 300,000 
acres of wheat were cut for 
hay.

In drought-stricken South 
Australia the oats harvest was 
cut to one-third the expected 
crop; barley from 5,000,000 to 
3,500,000 bushels. Sheep losses 
were about one million, some 
farmers losing a half or three- 

JŪS DABAR GALITE GAUTI -
METALINIUS WEATHERSTRIP DĖL LANGŲ IR 
DURŲ TAI YRA TIKRAS BŪDAS SUTAUPYTI

IKI 30% KURO

APSAUGOJA NUO DULKIŲ — APSAUGOJA NUO 
LIETAUS. APSAUGOJA NUO SKERSVĖJO—APSAU
GOJA NUO BARŠKĖJIMO.

UŽLAIKO ŠILUMĄ VIDUJ

ATVYKIT—TELEFONUOKIT ARBA RAŠYKIT TUOJAU

PROTEX WEATHERSTRIP MFG. CO.
4508 SO. WESTERN AVENUE 

Phone LAFayette 1200

.. ' ----------------------------!

quarters of their flocks. About 
a third of the continent suffer
ed from dust storms, which 
made duslt bowls of pasture 
land and some of the most fer
tile Australian acreage.

More Food Left
For Americans

Australia's food production 
normally far exceeds the con
tinent’s needs. It is this sur
plus that has been used to feed 
the soldiers. In peacetime, Au
stralia exported 50 million doll
ars worth of meat a year, with 
flour and wheat worth close 
to 70 million dollars. Exported 
dairy products exceeded 75 
million dollars a year in value; 
fruits and vegetables, 30 mill
ion dollars; sugar, 20 million 
dollars.

In spite of manpower short
age, Australia had been able 
to increase the available sup
plies from one quarter to one- 
third over prewar output. Her 
vegetable garden has been in
creased by a half-million acres 
or more in addition to many 
more kitchen gardens to supply 
domestic needs. Even before 
this expansion, vegetable can
ning had increased 100 million 
pounds. Much American farm 
machinery has been imported 
to offset manpower losses from 
gardeners. }

Australia’s vast food supplies 
are officially admitted to have 
relieved the strain on the do
mestic food supplies in the 
United States, and on Ameri
can shipping. Furthermore, Au
stralia presented G. I. Joe with 
fresh vegetables, dairy pro
ducts, and meat that could not 
have been shipped in sufficient 
quantities from America, be
cause of the scarcity of refri- 
gator ships.

SKAUDA KOJOS?
Vienos Minutes Namuose Bandymas 

Bandyk Devine’s Ointment!
Jei Nepatenkins Nieko Nekainuos 

Ir jums bus grąžinti pinigai.
Jei jūsų kojos kaista, niežti, 
prakaituoja, suskirdusios, pūs
lėtos, minkštos, skaudančios, at
siduoda, nuvargusios, masa- 
žuokit jas tik vieną minutę su 
Devine’s Ointment. Jos paleng
vina, atvėsina, atšviežina urnai. 
Suminkština kojų sutrinimus. 
Turi sudėti užrašytą daktarų. 
Veikia 5 budais. Tūkstančiai 
giria jas. Be riebalų be dažų. 
Tik 39c. Vaistinėse ir departa- 
mentinėse krautuvėse.

WIEBOLDT’S, GOLDBLATT’S IR 
WALGREENS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: 
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 poniet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
IR AKINTUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos? 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRTKOL’IS 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedelias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namu tel. PROSPECT 1930

DR C 7 VR7FJTC
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47+b Strppt 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki R vakaro 

Seredoi paeal sutarti.

DR BRUNO J.
ZURRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CWTPTTRGAY 
KTĄTTTn.JE VTFTn.TR 

2403 West 63 rd St. 
VALANDOS: 2—4 noniet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir spkmadie 
niais na^al susitarimą 

Telefonas TTFTVTT,OOK 7809 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KTTT LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 60«« 
Jei neatsilienia, šauk—SEEIpv 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KFD7TF AVE.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA TR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. T.AFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. poniet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nanioi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR- HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vaL iki 12 dieną.

VTFTn.TR
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Karo kriminalistų teisimas

Vienos gyventojai su džiaugsmu laukia 
britų ir amerikonų

Neilgai trukus, prasidės nacių karo nusikaltėlių 
teismas. Rytoj susirinks Londone didžiųjų valstybių at
stovai priimti planų, pagal kurį tos bylos bus svarsto
mos. Planų paruošė Amerikos juristai.

Sąjungininkų valdžios turi tam tikrų komisijų ka
ro nusikaltimams nagrinėti. Komisijos uždavinys buvo 
surinkti medžiagų byloms ir nustatyti teismo procedū
rų. Jos darbas buvo keblus, nes pirmų kartų istorijoje 
yra traukiami tieson žmonės, kaltinami tokiais nusidė
jimais, kurie nėra numatyti jokiame įstatymų kodekse.

Be to, komisijoje dalyvauja įvairių šalių atstovai, 
kurių nuomonės ne visais klausimais sutinka. O sovietų 
Rusija, “varinėdama ožius”, kaip visuomet, buvo atsi
sakiusi skirti savo atstovus į komisijų.

Ji atsisakė dėl to, kad Jungtinės Valstybės ir Bri
tanija atmetė jos reikalavimų duoti balsų komisijoje 
atskiroms “sovietinėms respublikoms”. Maskva šituo 
keliu norėjo prašmugeliuoti Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos aneksavimo pripažinimų. Jeigu Amerika ir Anglija 
būtų sutikusios priimti į tarptautinę karo kriminalistų 
teismo komisijų “Sovietų Lietuvos”, “Sovietų Latvijos” 
ir “Sovietų Estijos” atstovus, tai šitoms trims nepri
klausomoms valstybėms būtų buvęs uždėtas “sovietiš
kas” antspaudas: jos būtų virtusios, pasaulio akyse, So
vietų Sųjungos dalimis.

To iki šiol dar nėra atsitikę. Kad ir Stalinas Balti
jos valstybes pagrobė, bet teisės atžvilgiu jos dar Stali
nui nepriklauso. Jisai turi jas savo naguose, kaip vagis 
kad turi pasiglemžtų svetimų turtų, o ne kaip; teisėtas 
savininkas! Ir suprantama, kad jam labai rūpi gauti iš 
didžiųjų valstybių patvirtinimų savo neteisėtam grobiui. 
Tačiau sovietų valdžia nedrįso pastatyti klausimų tie
siai, reikalaudama, kad Londonas ir Washingtonas pri
pažintų Baltijos valstybes Maskvai (kartų Molotovas 
bandė tų reikalavimų statyti, bet nudegė nagus!). Tad 
ji mėgino savo tikslų pasiekti aplinkiniu keliu, sumany
dama, kad visos “sovietų respublikos” privalo turėti at
stovus tarptautinėje komisijoje, kuri svarsto būdus ka
ro kriminalistams patraukti tieson; o “visos”, pagal 
Maskvos aritmetikų, reiškia 16.

Kai anglai ir amerikonai šitų jos sumanymų atme
tė, tai ji pasiūlė duoti atstovybę bent toms “sovietinėms 
respublikoms”, kurios daugiausia nukentėjo nuo vokie
čių įsiveržimo, atseit: Ukrainai, Baltgudijai, Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai. Bet šitas Stalino diplomatų maniev- 
ras irgi nepasisekė. Tada -Maskva pasipūtė ir pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga toje tarptautinėje komisijoje visai 

' nedalyvaus!
Ir per kokius dvejus metus ji savo atstovų į komi

sijų nesiuntė. Bet šiomis dienomis sovietų valdžia pra
nešė Jungtinėms Valstybėms ir Britanijai, kad ji savo 
nusistatymų pakeitė.

J komisijos posėdžius, kurie šiandien prasideda 
Londone, jau atvyks ir bolševikai. Dalyvaus keturių 
valstybių atstovai: Amerikos, Anglijos, Francūzijos ir 
Rusijos.

Iš Vienos, Austrijos sostinės, Associated Press te
legrafuoja:

“Vienos gyventojai su atviru džiaugsmu pa
sveikino šiandien (birželio 23 d.) pranešimų, kad 
amerikonai ir britai rengiasi užimti okupacijos zo
nas Vienoje greta rusų, kurie turi kontrolę nuo ba
landžio 10-os.

“Šito pranešimo buvo laukiama nuo to laiko, kai 
bendra amerikonų-britų grupė tarėsi su gen. Įeit. 
Blagodatovu, jo bustynėje Hietzinge, arti Vienos, 
prieš trejetų savaičių. Pranešimas atėjo, tik-kų su
grįžus senajam burmistrui, Karoliui Seitz’ui, iš 
Thuringijos ligoninės, kur jį išlaisvino amerikonai.”
Ar ne įdomi žinia? Užkariautos sostinės gyvento

jai laukia su džiaugsmu, kad pas juos ateitų svetimų 
valstybių kariuomenės ir okupuotų tam tikras jų mies-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams ________________ $6.00
Pusei metų_____ __________3.25
Trims mėnesiams _______  1.75
Dviem mėnesiams_______ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams __________________ $8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams _______  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
Iš PATYRIMO ŽINO, KAD 

KOMUNISTAI YRA 
APGAVIKAI

Savo kolumnoje, kurią spau
sdina daugelis laikraščių, p-ia 
Eleanor Rooseveltienė, kaip va
kar buvo paminėta “Naujieno
se”, parašė, kad Amerikos ko
munistai per metų metus skel
bė “melo filosofiją”. Bet ji pa
sakė daugiau. Chicagos laikraš
tis, kuris deda p-ios Roosevel- 
tienės straipsnius, kai kuriuos 
jos sakinius buvo praleidęs.

Prezidento Roosevelto našlė 
pareiškė:

“Per metų metus šioje ša
lyje jie (komunistai) moki
no melo filosofijos. Jie mo
kino, kad svarbiausias daly
kas tai ištikimybė partijai ir 
priėmimas įsakymų partijos 
galvų, kurių interesai nebu
vo vien tiktai Jungtinių Vals
tybių interesai.

“Bet, kadangi aš esu pa
tyrusi Amerikos komunistų 
apgavystę, aš jais nepasitikė
siu.

“Štai ką aš norėjau pasa
kyti, kada aš rašiau, kad aš 
nemanau, jogei žmonės šioje 
šalyje toleruos tokios rūšies 
Amerikos komunistus, kurie 

' kalba vienaip, o daro kitaip.”

Tai reikšmingi žodžiai, ypa
tingai kada juos sako toks as
muo, kaip p-ia Rooseveltienė.

Ji turėjo progos komunistus 
pažinti, nes ilgoką laiką ji su 
jais susitikdavo, ypač su ko
munistų jaunimu, lankančiu 
kolegijas. Kartą ji buvo net pa
kvietusi juos, kaipo svečius, į 
Baltąjį Namą ir prikalbino sa
vo vyrą, velionį prezidentą 
Rooseveltą, pasakyti jiems pi'ie 
kalbėlę. Bet kai p. Rooseveltas 
prabilo į susirinkusius pievoje 
prie Baltojo Namo komunistų 
jaunuolius, primindamas jiems, 
kad vyriausia jų pareiga tai 
būti ištikimiems savo krašto 
gerovei, tai jie ėmė baubti. 
Browderio-Fosterio auklėtiniai 
bemaž nenušvilpe Jungtinių 
Valstybių prezidento, kurio 
žmona vaišino juos Baltajame 
Name!

Nuo to laiko p-ia Roosevel
tienė ėmė žiūrėti į juos, kaip 
į aklus fanatikus, kuriems 
trūksta paprasto kultūringo 
žmogaus padorumo. Toliau ji 
pastebėjo, kad komunistai vi
suomet stato savo partiją ir jos 
viršininkų įsakymus pirmoje 
vietoje, nežiūrint ar tie įsaky
mai sutinka su Amerikos žmo
nių interesais, ar nesutinka. Jie 
rėmė sovietų Rusijos politiką, 
kuomet Stalinas draugavo su 
naciais. Jie paskui apsimetė 
“demokratais” ir karštais Ame
rikos “patriotais”, kai Stalinas 
buvo nacių užpultas. Jie entu
ziastiškai pritarė Browderio 
prižadams “kooperuoti” su A- 
merikos kapitalistais karo me
tu ir po karo. Bet dabar jie 
taip pat entuziastiškai pritaria 
naujai “partijos linijai”, kuri 
liepia prieš kapitalistus kovoti 
ir skelbti “klasių karą”.,

Todėl p-ia Rooseveltienė pri
ėjo išvadą, kad Amerikos ko
munistai yra melagiai ir apga
vikai, “kurie kalba vienaip, o 
daro kitaip”.

Kas išmokino komunistus 
meluoti?

Bet ji dar vis neatsako į ki
tą ne mažiau svarbų klausimą: 
iš kur Amerikos komunistai ga
vo tą savo “melo filosofiją”? 

to dalis!
Dabar Vieną yra okupavusi Rusijos .kariuomenė. 

Pustrečio mėnesio ji tenai šeimininkavo. Sovietų pro
paganda skelbė, kad bolševikai Vienoje elgiasi nepapras
tai mandagiai — neareštuoja ir nežudo žmonių, nebru
ka jiems sovietų.

Tačiau žmonės vistiek trokšta, kad ateitų ameriko
nai ir anglai!

Ar jie patys ją sugalvojo? Ar 
veidmainiauti ir žmones ap
gaudinėti juos mokino tiktai 
Browderis ir Fosteris?

Būtų visai lengva p-iai Roo- 
seveltienei atsakyti į šitą klau
simą, jeigu ji pažvelgtų į kitų 
šalių komunistus. Esmėje jie 
yra toki pat, kaip ir ameriki
niai komunistai. Francūzų 
Thorez karo metu pabėgo iš 
armijos ir šaukė Francūzijos 
kareivius padėti ginklą ir nesi
priešinti Hitlerio kariuomenei. 
Anglijbs komunistai skelbė (iki 
1941 m. birželio 22 d.), kad 
karas prieš Vokietiją tai “im
perialistų karas”, ir kurstė 
Anglijos darbininkus jo nerem
ti.

Kas gi įkvėpė šitas išdavikiš
kas mintis Amerikos komunis
tams, Francūzijos komunis
tams, Anglijos komunistams ir 
visų kitų šalių komunistams? 
Ar ne Maskva? Ar ne Leninas 
ir Stalinas mokino savo pase
kėjus, kad kovoje su priešu ne 
tiktai galima, bet ir reikia var
toti apgavystę ir tiesos iškrei
pimą?

Akivaizdoje šitų faktų, var
giai bus galima besąlygiai pri
imti p-ios Rooseveltienės pa
reiškimus, kad Jungtinės Vals
tybės gali dirbti išvien su So
vietų Sąjunga ir kad “mes ne
privalome jų bijoti”. Mums ne
bus reikalo Rusijos valdovų bi
joti tada, kada jie liausis skel
bę tą “melo filosofiją”, kuri 
užnuodijo Amerikos ir kitų ša
lių komunistų protus.

SKANDINAVIJOS SĄJUNGA

’Chicagos “Tribune” vakar sa
vo redakciniame straipsnyje iš
kėlė Skandinavijos Sąjungos 
(Scandinavian Union) mintį. 
Laikraštis sako, kad turėtų su
sivienyti federacijos ryšiais 
Švedija, Danija, Norvegija ir 
Suomija.

Trys pirmosios yra monar
chijos, bet vidujinė jų santvar
ka yra demokratiška. Suomija 
yra respublika.

Švedija išlaikė savo neutra
litetą karo metu.’ Danija, kad 
ir buvo vokiečių okupuota, nu
kentėjo palyginti nedaug. Jos, 
ypatingai Švedija, galėtų su
teikti daug pagalbos Norvegi
jai ir Suomijai, kurias karas 
suvargino.

Susivienijusios, jos galėtų 
gintis nuo lagresingų Rusijos 
užmačių.

Bet “Tribūne” siūlo išskirti 
iš Skandinavijos 'šalių Islandi
ją, kuri dar neseniai atsimetė 
nuo Danijos ir pasiskelbė ne
priklausoma respublika. Ji esan
ti Vakarinio Pusrutulio srityje 
ir, “Tribune” nuomone, turėtų 
būti priimta į Pan-Amerikos 
Sąjungą.

Abejotina, ar islandiečiai jau
čiasi esą Amerikos dalis. Skan
dinaviškos tautos jiems yra ar
timesnės.

Prie Skandinavijos turėtų 
glaustis ir trys Baltijos tautos, 
kurios nėra slaviškos: Estija, 
Latvija ir Lietuva. Maskvos 
kultūra joms yra visai sveti
ma.

—Paryžiuje vienas prancūzų 
policininkas sumušė tarnybon 
einančią J. V* karišką telefo
niste. Jau trys dienos tęsiasi 
neramumai, nes amerikiečiai 
nori atsimokėti prancūzams. 
Prancūzų karininkas norėjo at
nešti jai gėlių, bet ji atsisakė 
priimti karininką,

ueneroias msennower vieši savo motinos namuo
se Abeline, Kansas. Kartu vieši ir jo kiti broliai, būtent: 
Edgar (užpakalyje), Arthur, Earl ir Milton."

L. De Beakfront

TARPTAUTINES KALBOS IDĖJA IR 
JOS ATEITIS

I.
Visos idėjos, suvaidinusios 

žmonijos istorijoj svarbesnį 
vaidmenį, turėjo ir tebeturi 
vienodą likimą: kai jos iškyla, 
žmonės jas sutinka ne tik su 
ypaingu nepalankumu, bet net 
su nesuprantamu pasipriešini
mu; visų tų idėjų pionieriams 
tenka didžiai ryžtis, daug ken
tėti; į juos dažnai žiūrima, 
kaip į pakvaišėlius, vaikiškai 
naivius, arba, pagaliau, net tie
siog kaip į žalingus. Tuo tarpu 
tie, kurie verčiasi beprasmiš
kiausiais, dažnai gal net pra
gaištingais darbais, tačiau ati
tinkančiais madą bei laiko rei
kalavimus, ’•— susilaukia visuo
menės prielankumą, į juos žiū
rima su pagarbą, žiūrima kaip 
į vadovus, tautos, ir visuome
nės mokytojus... Publika, žy
mesnioji visuomenės dalis, it 
avių kaimenė, Niaudama seka 
paskui šaukėjus, nė valandėlei 
nesustoja ir nepagalvoja, ar tu
ri bent mažiausios prasmės ir 
logikos visos tos “nuomonės” 
bei priekaištai, daromi naujų 
idėjų žmonėms. Apie visas nau
jąsias idėjas “priimta” kalbėti 
ne kitaip, kaip su ironija, įžū
liai. Šitaip elgiasi ir A, ir B, ir 
C, ir nė vienas jų nė valandė
lei neprisiverčia pagalvoti, įsi
gilinti į smerkiamąją idėją, 
nes, mat, “iš anksto žinoma”, 
kad jose “be nesąmonių nieko 
daugiau nėra” —- ir daugumas 
būkštauja, kad nebūtų įvelti į 
tų “juokdarių” skaičių, jei jie 
prisidėtų prie “nesąmonėmis 
užsiimančių”.

Tačiau praeina kiek metų, 
kartais net nemaža, ir po ilgos 
kovos ir kančių, žiūrėk, “sva
jotojai” savo tikslą pasiekia. 
Tada žmonija vienu svarbiu 
laimėjimu tampa turtingesnė. 
Aplinkybės veikiai pasikeičia. 
Naujai pasiektasai laimėjimas 
ima plisti visuomenėj, pasida
ro paprastas, “savaime supran
tamas” dalykas, ir žmonės ne
begali nė įsivaizduoti, kaip čia 
ištisus šimtmečius galėta be to 
apseiti. Šiandien, sklaidant isto
rijos lakštus ir matant tai, kaip 
visuomenė “sutiko” visus nau
dinguosius išradimus bei atra
dimus, be kurių šiandien gyve
nimo tiesiog įsivaizduoti nega
lėtume, nenoromis kyla klausi
mas: “Ar iš tikrųjų?”... “Ar 
iš tikrųjų tuomet pasaulis buvo 
susidaręs iš idiotų?” Ar iš tik
rųjų buvo žmonių, kurie nesi
drovėjo kenkti visiems išradė
jams, pionieriams, žmonijos la
bui tiek daug gera padariu
siems?...

Skleisdami istorijos lakštus 
nuo pat krikščionybės pradžios 
iki vėlesniųjų amžių — mora
lės, filosofijos, mokslo, idėjų ir 

kas šiandien jau yra atsiekta. 
Prie tokių naujų idėjų reikia 
priskirti ir visų pasaulio tautų 
bendravimui būtiną bendros 
tarptautinės kalbos įvesdinimą. 
Kai mūsų palikuonys skaitys 
istoriją ir skaitydami matys 
žmones, tuos civilizuoto pasau
lio atstovus, tuos viešpačius, iš
tisus amžius gyvenus be tarp
tautinės kalbos, — jie tiesiog 
nenorės tikėti taip buvus. “Tam 
juk nereikėjo kokios nors ant
gamtinės jėgos”, — sakys atei
ties žmonės, — “buvo jau išti
si sąlyginių garsų rinkiniai, ku
rių pagalba atskiri žmonės tar
pusavyje visai tiksliai būtų ga
lėję susikalbėti — kaip jiems 
neatėjo į galvą mintis susitarti 
ir iš visų tautų kalbų sudaryti 
vieną bendrą kalbą, lygiai taip 
pat, kaip jie jau buvo įsivedę 
bendrus matus — saikus, bend
ras abėcėles, raides, bendras 
muzikos gaidas ir kt. ženk
lus?” Mūsų palikonys tiesiog 
piktinsis patyrę, jog būta žmo
nių, kurie besirūpinančius įgy
vendinti vieną bendrą kalbą tie
siog badė pirštais, žiūrėjo į 
juos kaip į niekais užsiiman
čius jaunuolius ir kad bet kas, 
dėdamasis esąs išmintingas, 
spaudoje galėjo rašyti visokius 
“išvedžiojimus” prieš tarptauti
nę kalbą, ir neatsirado žmo
gaus, kuris būtų taręs: “Į tarp
tautinės kalbos idėją galima 
žiūrėti kaip į neįgyvendinamą, 
kaip į nerealią, bet iš jos šai
pytis, ypač dalyko nepažinus, 
— nevalia!” Ateities žmonės 
juoksis iš mūsų, tvirtinančių 
dirbtinę kalbą esant neįmano
mą. “Nebuvo iki šol, negali bū
ti ir toliau”! — “Netikiu!” — 
gal jau netolimoje ateityje tars 
koks dešimties metų mokinys 
savo mokytojui, — “kad kadai- 
sę buvo žmonės, neigę dirbti
nės kalbos įmanomumą, ypač 
kad prieš jų akis tokia kalba 
jau buvo, kad ji turėjo turtin
gą literatūrą ir praktikoje vi
sai patenkinamai atitiko visus 
reikalavimus, kokius galima 
statyti tarptautinei kalbai. At
rodo, tiems ponams amžinai 
besiginčijantiems dėl kažkokio 
organinio garsų skirtumo, rei
kėjo tik atsimerkti ir įsižiūrė
ti”. Ir mokytojas atsakys: “O 
vis dėlto taip buvo”...

jų realizavimo srityse, — mes 
matome, kad — taip: “žmoni
ja buvo susidariusi beveik iš...”

Kolumbo idėja — “kelias į 
ndiją turi būti ir pro vakarus” 

— dabar mums atrodo tokia 
paprasta, natūrali, jog nesino
ri net tikėti galėjus kada nors 
jūti žmonių, kurie, nežiūrint 
jau tada buvusios nuovokos 
apie žemės apvalumą, dar ga- 
ėjo manyti, jog, pav., vykstant 

į Indiją pro vakarus, “laivas 
galįs apsiversti” ir t. t. šiandien 
mes abejingai klausiam, kaip 
tada suaugę žmonės galėjo 
teigti šitokias kvailystes, dėl 
<urių šiandien kiekvienas pra
džios mokyklos mokinys iš gė
dos raustų. Tačiau anoj gady
nėj panašūs teiginiai kaip tik 
□uvo laikomi neabejotina tiesa, 
visų išmintingųjų sluoksnių lo
giška nuomone, o į Kolumbo 
idėją buvo žiūrima kaip į ne
rimtą prasimanymą.

Kai pirmą kartą buvo pade
monstruotas garo lokomotyvas 
ir jo galimas naudojimas, kas- 
gi, rodos, iš išmintingų žmonių 
galėjo drįsti “išsišokti”? O tuo 
tarpu kiek teko pakelti visokių 
pašiepimų bei vaipymųsi pir
majam lokomotyvo išradėjui! 
Ir tai tuo metu, kai Anglijoj 
beveik ištisus trejus metus gy
venimo praktikoje garo jėga 
jau buvo naudojama. O tuo 
tarpu visa to meto šviesuome
nė užuot susipažinus su daly
ku, spaudoje pulte puolė nau
jąjį išradimą. Kaip gi tai su
prasti? Argi tat buvo žmonių 
pakvaišimo, išprotėjimo epide
mija? Ar iš tikrųjų “kadaise” 
buvo tokių žmonių? Taip, bu
vo. Ir mes, kurie nūn iš to vi
so stebimės — tikrenybėj nesa
me geresni už anuos, ir mūsų 
palikonys taip pat nebus geres
ni už mus. Visi tie žmonės, sa
vo laiku “idiotiškai” į dabar 
“savaime suprantamus” daly
kus žiūrėję, nebuvo idiotai, 
nors jie mums dabar tokie ir 
atrodo. Visa jų kaltė buvo ta, 
kad dėl mums, visiems įgimtos 
dvasinės inercijos jie arba vi
siškai nesiryžo spręsti begim- 
stančių naujų reiškinių ir į 
juos nesigilino, arba — žiūrė
jo jau su iš anksto apibrėžta 
nuomone, naujoviškąjį dalyką 
laikydami neįgyvendinamą, ir 
visus savo argumentus stengėsi 
pritaikinti prie bendrosios nuo
monės, visiškai nepastebėdami 
beprasmiškumo tų visų tuščių, 
niekuo nepagrįstų argumentų, 
nukreiptų prieš naująją idėją.

Visos tos idėjos, kurias ka
daise žmonės laikė tuščia sva
jone, mums dabar atrodo vi
siškai natūralios, ir mes stebi
mės, kaip žmonija galėjo tūks
tančius metų gyventi be viso to,

Šiandien tarptautinės kalbos 
reikalu rutina ir dvasinė iner
cija vis dėlto truputis po tru- 
učio ima nusileisti racijai. Pa
staruoju laiku tai vienur, tai 
kitur visų tautų spaudoje ima 
vis daugiau ir daugiau pasi
girsti balsų, iškeliančių tarp
tautinės kalbos gyvenimiškąją 
reikšmę ir t. t. Tik, deja, tie 
balsai kolkas yra dar labai ne
drąsūs, tarytum tų balsų auto
riai drovėtųsi tos nelemtos 
“viešosios nuomonės”. Tuos, 
palyginti, dar nedrąsius balsus, 
paprastai, nustelbia kiti, 
“skambesni” balsai, ir todėl 
šiandien didžiosios visuomenės 
dalis į “neopų” tarptautinės 
kalbos klausimą žiūri pro pirš
tus, abejingai. Tų žmonių, to
sios visuomenės dalies įtikinti 
mes nemanom. Visus, dabar 
abejojančius, įtikins pats gy\<- 
nimas. Mes tik norime kreiptis 
į tuos, kurie tarptautinės kal
bos idėją jau yra savarankiškai 
vertinę, bet kuriuos paveikė 
įvairūs, priešingi “vertinimai”, 
ir tuo būdu jie liko jai abejin
gi. Ypač šiems mes norim iš
aiškinti, ar mes, tarptautinės 
kalbos šalininkai, iš tikrųjų 
siekiam utopijos ir ar iš tikrų
jų visas mūsų triūras bus 
bergždžias, kaip kad mus tikina 
šio dalyko priešininkai; o gal 
mes siekiam tikslo, aiškiai api
brėžto, pagrįsto, ir galimo pa
siekti ?

Kalbėsime grynos logikos 
vardu. Skaitytojas tenekreipia 
dėmesio į tai, ką teigia Petras 
ar Jonas, bet viską teapsvarsto 
pats. Jei mūsų teiginiai pagrįs
ti ir realūs — tebūna jie pri
imami, jei tušti, nepagrįsti —. 
tebūna atmetami, nors ir tūks
tančiai mūsų idėjai pritartų.

(Tęsinys 5-me pusi.)

PIRKITE KARO BONUS
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ENGLISH
—COLUMN—
NEWLY CONSTITUTED 
ARAB LEAGUE LINKS 
SEVEN NEAR EAST 
STATES

Behind the dash and drama 
of Arab delegations to the San 
Francisco Conference stands a 
new and important factor in 
the world’s international rela
tions, the long-planned bloc 
known as the Arab League.

Established at Cairo in 
March, 1945, the organization 
represents at present seven 
Near-East countries — Egypt, 
Iraq, Saudi Arabia, Syria, Le
banon, Traps Jordan, and Ye
men. Added together, the (terri
tories included in the Arab 
League amount to roughly a 
million and a half square miles, 
in which some 33,000,000 peo
ple live, says the National Geo
graphic Society. Yet these fig
ures involve only a fraction of 
the vast land surfaces and 
many peoples coming within 
range of Arab influence through 
ties of blood, language, or re
ligion.
Striking Differences 
and Similarities

Individual members of the 
Arab federation, in spite of 
their common denominators, 
differ considerably in size, 
character, and forms of govern
ment.

The largest area involved, 
although the least settled, is 
that of Saudi Arabia. Roughly 
estimated at around 800,000 
square miles with a population

Nereikia Malevoti,—Nereikia 
PLEISTERIOTI.

Įdėkit tile lentas į jūsų virtuvę 
arba prausinyčią.

Galima įdėti ant visokios rūšies 
sienų.

DYKAI APSKAIČIAVIMAS 
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100% patenkinanti garantija 

Modern Home Tiling 
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of about five million, it covers 
the major share of the huge 
Arabian peninsula that stretch
es between Africa and Asia, 
the Mediterranean and the In
dian Ocean. In this birlthplace 
of Mohammed, land of nomads, 
of hard-riding Bedouin sheiks, 
and tents in the desert, there 
are less than seven inhabitants 
for each square mile.

At the other end of the 
scale, the smallest and the most 
densely populated nation of the 
Arab league is Lebanon. Less 
than 3,500 square miles in ex
tent, Lebanon has around a 
million people, and such a large 
proportion of Christians that it 
is sometimes called Asia’s only 
Christian state.

Between the two extremes, 
the other Arab nations find 
graduated places: Egypt about 
386,000 square miles and 17,~ 
000,000 people; Iraq 116,600 
square miles and 3,500,000 peo
ple; Yemen, 75,000 square miles 
and around 3,500,000 inhabit
ants; Syria 54,500 square miles 
and 2,500,000 people, and Trans- 
Jordan 34,750 square miles and 
400,000 inhabitants.

In varying degrees, the mem
bers of the Arab League share 
the common characteristics of 
the general terrain of their 
part of the world. With the 
exception of the rugged, yet 
often fertile Lebanon, and, to 
some extent, highland Yemen, 
all hold large desert-steppe 
areas. The countries are all 
chiefly agricultural, with more 
or less pastoral activity. Pro
ducts are generally similar, in
cluding cereals and fruits, cot
ton, tobacco, olive oil, silk, and 
skins — and such ancient 
handicraft work as carpets, 
textiles, jewelry, and pottery. 
Modern petroleum wealth in 
Saudi Arabia, Iraq, and Egypt 
is a significant factor in the 
economy of this part of ithe 
Near East, as well as in inter
national trade complications.
Monarchies and
Republics Included

Today, all of the Arab League 
members have independent sta
tus. Except Yemen and Trans- 
Jordan, all are members of the 
United Nations, and were in
cluded in the San Francisco 
Conference. The individual go
vernments of tthe seven count
ries range from the absolute 
monarchy of Saudi Arabia to 
the republics of Syria and Le
banon. The latter two states, 
where fighting has broken out 
against French troops reinforc
ed there, were placed under 
mandate of France after the 
First World War. Trans Jordan 
(ruled by an Arab Prince and 
elected legislative assembly, 
with a British Resident Advis
er) came under British man
date at the same time, along 
with Palestine. Egypt, Iraq, 
and Yemen are kingdoms.

As a huge, consolidated land 
bloc, the seven Arab states 
occupy one of the world’s most 
significant locations in relation 
to either war or peacetime com
mercial traffic. They lie along 
land, sea and air routes be
tween East and West, at a 
point where three continents 
meet. Moreover, from the nu
cleus of the present-day terri
tory of tthe League there 
spreads a vast area (including 
all of North Africa and reach
ing deep into Middle Asia) in 
which many of the inhabitants

NAUJIENU-ACME Telephoto
Dr. T. C. Byerly (po kairei) iš agrikultūros de

partamento ir prof. George Jaap tariasi apie, naują 
vištų veislę, kuri pasižymi didesniu mėsingumu ir ge
resniu mėsos skoniu.

Set Example For The Nation

TED R. GAMBLE, National Director of the Treasury’s War Finance Divi
sion and his son, Ted, Jr., exchange War Bond presents in honor of Father’s 
Dav. Anne 17. The Father’s Day Committee is urging all fathers and sons

speak Arabic in one form or 
another or practice the Moslem 
faith. It is estimated that some 
50 million people speak Arabic, 
while the so-called Modern 
World, with its scattered is
lands. around the globe, is be
lieved to number 250,000 people.

NORTH MAGNETIC POLE, 
TARGET FOR COMPASS 
NEEDLE FOUND 500 
MILES “OFF BASE” BY 
BRITISH AVIATORS

Announcement by a party of 
British explorers, who flew 
over the north polar regions, 
late in May, 1945, that the 
North Magnetic Pole is now 
situated in the Sverdrup Islands 
on the Artic fringe of Canada, 
indicates a position for that 
wandering earth feature some 
hundreds of miles farther north 
than mapmakers have ever re
corded it, points out a bulletin 
from the National Geographic 
Society. The aviators, in a RAF 
plane specially equipped for 
magnetic and meteorological 
observations, took off from 
Whitehorse, Yukon, for a non
stop flight over the North 
Magnetic Pole to land in Eng
land.

The Boothia Peninsula, long 
accepted as the location for the 
North Magnetic Pole, lies 1,300 
miles from the geographic. 
North Pole. The center of the 
Sverdrup Islands group, where

British observation now place 
the magnetic pole, is- only 770 
miles from the geographic pole.

The North Magnetic Pole, ex
plains the bulletin, is a small 
area rather than a point. It can 
be most simply described as 
the approximate spot to which 
the north seeking end of a com
pass needle points. In more 
scientific language, the North 
Magnetic Pole exists because 
the earth is a huge magnet 
surrounded by a magnetic field. 
This field is made up of in
visible lines of force running 
roughly north and south. By 
exercising some imagination 
one can picture these lines as 
billions of little wires or cords, 
the lowest of which are in con
tact with the earth while others 
arch skyward at various 
heights, the highest layers 
curving beyond the limits of 
the atmosphere. The small area 
near the geographic North 
Pole, where the “ends” of these 
countless lines concentrate to 
plunge into the earth, is com
monly known as the North Mag
netic Pole. The similar small 
area near the geographic South 
Pole, where the ether “ends” 
of the lines curve down to en
ter the. earth, is known as the 
South Magnetic Pole. Unlike the 
Iwo geographic poles, the two 
magnetic poles are not directly 
opposite one another owing to 
irregularities in the metallic 
makeup of the earth’s interiorNo. 845—Įvairus siuvinėjimai ir 

mezginiai.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 845

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Valstija

Vardas ir pavardė
\

Adresas

Miestas

and to other unknown causes.
Compass needles suspended 

in the earth’s magnetic field 
are pulled into positions paral
lel to the lines of force. The 
north seeking ends of the need
les, therefore, point toward the 
North Magnetic Pole, not to the 
geographic North Pole. For this 
reason compass directions must 
be corrected by known angles 
for various parts of the earth’s 
surface except for a “line of no 
variation” on each side of the 
world.

If a compass is carried far
ther and farther northward 
along the line in which it 
points, its north end will dip 
as the North Magnetic Pole is 
approached. When the magnetic 
polar area is reached it will 
stand vertical, for there the 
lines of force are striking ver
tically into the earth.

For many centuries after 
the compass was discovered 
and came into general use by 
mariners, existence of the mag
netic poles was unknown. The

compass needle was merely 
known to point mysteriously 
northward. In the 16th century 
Dr. William Gilbert, British 
scientist, first advanced the 
theory that the earth is a mag
net. The North Magnetic Pole 
was first reached in 1831 by 
Sir James Ross, who found it 
to be at 70° 51’ North Latitude, 
96° 46’ West Longitude, in Boo
thia Peninsula. The pole was 
reached by Roald Amundsen 
during his 1903-5 Artic travels 
and was found to be slightly 
southeast of Ross’ position and 
less than 35 miles away. In con
trast, ithe newest" position an
nounced by British scientists is 
approximately 530 miles north 
of the 1831 position.

The South Magnetic Pole 
was first reached by Sir T. W. 
E. David and Sir Douglas Maw- 
son in 1909, and was found to 
be in Victoria Land, Antarc
tica, at 72° 21’ South Latitude, 
155° 16’ East Longitude. This 
is approximately 1,400 miles 
from the geographic South Pole.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 

ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT
Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 28, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

vnsas ir Akinių Dirbtuve
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal sutarti.

VYTAUTAS TARUTIS 
Insurance Broker 
Licensed by Illinois State 

Department of Insurance 

3133 So. Halsted St.
Telephone VICTORY 0655 

WALTER KAVALIAUSKAS
PUIKIAI PERDIRBSIU

JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

Perėjome į naują vietą Tavern ir 
svetainės biznį. Visados didelis pa
sirinkimas degtinės, vyno ir alaus.

Tel. VIRginia 0903.
4535 SO. ROCKWELL ST.

ANNA MACENAS
ATIDARĖ NAUJAI ĮRENGTĄ 

TAVERNO BIZNĮ
Visados didelis pasirinkimas degti

nės, vyno ir alaus.
Tel. GROVEHILL 5457

6630 So. Western Ave.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CANTEEN SERVICE TO FLOOD FIGHTERS — Red Cross eanteess 
workers provide coffee and sandwiches tn soldiers guarding prisoners 
of war sandbagging Pineville, La., ievees during April floods.

Juozapas Wilber t as 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St.

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

PIRKITE KARO BONUS

• --Jrail/rjj.. ii .MWHilwrwWwiMiiMib

sow 
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki S. 15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimas.

NOW ALL 
TOGETHER 
FOR THE 
MIGHTY 
SEVENTH

Buy Bonds
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CHICAGOS ŽINIOS
ganizuotas protesto paradas.

Parade dalyvavo apie 3,000 
žmonių. Prie to parado suor
ganizavimo nemažai prisidėjo 
komunistų klubai ir jų konlro-

CLASSIF.IED ADVERTISEMENTS

PASKUTINĖ SAVAITĖ
liuojamos organizacijos.

Prasidėjo paskutinė septin
tos karo paskolos vajaus sa
vaitė. Paskirta paskiriems as
menims kvota dar nėra išpil
dyta,—trūksta 10 nuošimčių.

Per likusias kelias dienas 
bus dedamos visos patsangos, 
kad kvota būtų pasiekta. Jeį 
kiekvienas, pagal savo išgalę, 
nupirks už mažesnę ar dides
nę sumų pinigų boną, tai kvo
ta bus išpildyta su kaupu.

Finansinės įstaigos, o ypa
čiai bankai, karo bonus laiko 
geriausiu ir saugiausiu invest- o o

mentu. Tatai gali būti geriau
sia rodykle ir paprastiems pi
liečiams. Taip, jie gali būti 
užtikrinti, kad saugesnio in- 
vestmento nėra.

Per šią savaitę visi, kas tik 
išgali, yra raginami pirkti ka
ro bonus. Ir už mažiausią su
mą pinigų pirktas tonas prisi 
dės prie nustatytos kvotos iš
pildymo.

Tad pirkite bonus invest- 
mentui ir tam, kad priešas bū
tų kaip galima greičiau su
muštas.

NUSKENDO PENKI ASMENYS
ŽUVO CICERO POLICININKAS STUKEL

Bandė Nusižudyti
Geli ė Bernstein (819 South 

Springfield avė.) šoko į Mi
chigan ežerą su tikslu papildy
ti savižudystę. Tačiau ji buvo 
išgelbėta.

Vėliau ji buvo nugabenta į 
policijos stotį, kur jos vyras 
turėjo užstatyti $25. Mat, tech
niškai ji buvo apkaltinta ne
tvarkos kėlimu.

Paaiškėjo, kad moteris no
rėjo nusižudyti iš didelio siek 
varto dėl netekimo penkioli
kos mėnesių dukrelės, kuri 
mirė Cook kauntės ligoninėje.

Kalbės Sen.
Pepper

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ 
Mokinių su Patyrimu prie

BEDDING INDUSTRIES
LIFTERS 

TAPE EDGE OPERATORS and 
FINISHERS 

GROUP LEADERS 
CUTTERS

- INSPECTORS
PACKERS AND LABORERS

A. BRANDWEIN & COMPANY 
24th and State Streets

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALĮ LAIKO DARBUI
PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS

NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS
Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS.

SMOLER BROTHERS
2300 Wabansia Avenue

Pereitas sekmadienis buvo 
karščiausia diena šią vasarą 
Chicagoje ir apylinkėse. Karš
tis siekė beveik 92 laipsnių.

Norėdami atvėsti, tūkstan
čiai Chicagos gyventojų va
žiavo į maudyklas,—Chicagoje 
ir už jos ribų.

Ir pirma tikrai tinkama 
maudymuisi diena baigėsi ne
laimingai: nuskendo penki as
menys.

Chicagoje nuskendo jaunas 
berniukas (negras) 'prie 39-os. 
Sekmadienį jis dar nebuvo pa
žintas.

Camp ežere, netoli Keno- 
shos, nuskendo Cicero polici
ninkas Raymond Stukel, 32 
metų amžiaus. Nuskendo Jis, 
kai laivukas apsivertė. Kartu 
su juo buvo jo brolis William 
ir švogeris Steve Wasil. Pasta
rieji du buvo išgelbėti.

Kiti trys nuskendo Wauke- 
gane ir iPoWers ežere.

Mirė Senas 
Daktaras

Mirė Dr. Rufus G. Collins, 
sulaukęs 86 metų amžiaus. 
Chicagoje jis pradėjo medici
ną praktikuoti 1885 m. Vadi
nasi, gydytojo pareigas ėjo 
per 60 metų.

Dr. Collins gyveno adresu 
4511 Woodlawn avė.

Didelis Sujudimas

kiai važiavo dviratis.
Staiga dviratis pasuko auto

mobilio link. Pastarasis, norė
damas išvengti susidūrimo, ir
gi smarkiai pasuko.

Gatvekariui nebuvo kur pa
sukti ir rezultate automobilius 
sudavei gatvekariui į šoną, o 
dviratis atsidūrė į automobilių.

Ir visi tie susidūrimai baigė
si gana laimingai: niekas skau
džiai nenukentėjo.

Trokų Draiverių
Streikas Baigiasi

Pranašaujama, kad šiandien 
visiškai pasibaigs trokų draive
rių streikas. Visi Amerikos Dar
bo Federacijai priklausą drai- 
veriai jau dirba. Streikuoja dar 
nepriklausomos unijos draive- 
riai. Tačiau ir iš jų nemažas 
skaičius jau pradėjo dirbti.

Kadangi draiveriai mato, kad 
nėra mažiausios progos streiką 
laimėti, tai jie, kaip praneša
ma, nutarė grįžti atgal.

Kaip žinia, trokų kompanijas 
perėmė federalės valdžios pa
reigūnai. Trekams operuoti bu
vo atgabenti kareiviai. Jau da
bar tų kareivių priskaitoma per 
penkiolika įtūkstančių. Jei rei
kalas būtų, tai kareivių būtų 
atsikviesta ir daugiau.

Aišku, kad tokioms sąlygoms 
susidėjus toliau streiką tęsti 
būtų neišmintinga.

Penktadienio vakare Orches
tra Hali yra rengiamas masi
nis mitingas ryšyje su San 
Francisco konferencija.

Svarbiausias to mitiųgo kal
bėtojas bus sen. Pepper iš Flo
ridos. Mitingui pirmininkaus 
prof. Wright iš Chicagos uni
versiteto.

Sužeidė Du Karo 
Veteranus

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai ženie—-Pardavimui

3 FLATAI ir beismente apart- 
mentas. Insuliuotas mūrinis na
mas. 1 flatas ir beismentas furna- 
su šildomi. 2 ir 3 —7 pečiais. Namas 
gerame stovyje. Geros įplaukos, že
mi taksai. 1-mų lubų 6 kamb. fla
tas tuščias pirkėjui. $8,700. Savinin
kas 1035 Grace St., beismento apt.

5701 SO. MOZART* ST. Kampinė 
bungalow 6 kambarių, insuliuota. 
Su 2 apšildomais kambariais viš- 
kuose. Prieinama kaina. Dėl infor
macijų šaukite PROspect 6744.

NAKTSNIŲ VALYTOJŲ
INDŲ PLOVĖJŲ

Geros valandos ir aukšta al
ga. Duodame maistą ir unifor
mas.
HARDING’S, 68 W. Madison

REIKIA VYRŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui 

2120 W. LAKE STREET 
1732 N. KOLMAR.

REIKIA TEISINGO patikimo 
žmogaus į stock room. Nepaprastai 
gera alga ir ateitis. 5036 N. Clark 
—Long Beach 4630.

REIKIA KIŠENIŲ SIUVĖJŲ
Vyrų kautai. Geras mokestis. Pas
tovus darbas. švari oringa šapa. 
City Coat Makers, 308 W. Van 
Buren. Room 403.

Prie Montrose ir Clark įvyko 
didelis sujudimas, kai susidūrė 
automobilius, dviratis ir gatve- 
karis.

Ėjo lyg savotiškos lenktynės- 
automobilius bandė pralenkti 
gatvekarj, o įkandin jo smar-

Protestuoja
Kadangi kai kurie Chicagos 

distriktai pietinėje miesto da
lyje daro pastangas, kad neg
rai ten neapsigyventų, tai 
pereitą sekmadienį buvo suor-

William Bruhnke ir Joseph 
Gentile, abu šio karo veteranai, 
važiavo automobiliu. Staiga jie 
pajuto stuktelėjimą. Pralėkė ki
tas automobilius ir užgavo juos. 
Jie pasivijo ir sustabdė auto
mobilistą. Pradėjo ginčytis. Au
tomobilistas su aštriu daiktu 
dūrė ir vienam ir kitam. Pa
darinyje abu karo veteranai at
sidūrė St. Luke’s ligoninėje.

Padidino Senatvės 
Pensiją

Illinois senatas priėmė sen. 
Millerio bilių, kuris numato pa
didinti senatvės pensiją $45 per 
mėnesį (iki šiol didžiausia pen
sija. buvo tik $40).

Jei federalė valdžia propor- 
cionaliai prisidės, tai tuo atve
ju senatvės pensija bus padi
dinta iki $50 per mėnesį.

Imigracijos Pareigū
nų Konferencija

Pereitos savaitės gale Chica
goje įvyko penkių vidur-vaka
rinių valstijų imigracijos ir na
tūralizacijos pareigūnų konfe
rencija.

Konferencijoje dalyvavo ir 
Walter K. Seavy, vyriausias 
Jungtinių Valstijų-Kanados sie
nos sargybos inspektorius.

3213 SO. WALLACE, pardavimui. 
Rendos $80 į mėnesį. Vonios. Savi
ninkas 3215 So. Wallace.

PARDAVIMUI 1 akras, gražus 
landšaftas, 10 kambarių moderniš
ka stuba, insuliuota, storm windows 
High school, banyčios. Išmokėji
mais. Rašykite Mrs. H. J. Connery 
—Gobles, Michigan.

REIKIA DŽIANITORIAUS 
Geras mokestis, po pietų darbas. 
Matykite Superintendent 8 South 
Dearborn St.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO, nuo 5 
iki 1 vai. ryto. Gera alga. Joe 
Pierce, 2701 W. Division.

8 KAMBARIŲ mūrinė rezidenci
ja, insuliuota. Pro šoną įvažiavi
mas, garažas. Didelis lotas. Karštu 
vandeniu šildoma. Geroj apylinkėj. 
4, 5 miegamieji. Tinka didelei šei
mynai arba galima padaryti dviem 
šeimom. Arti Austin-North Ave. 
Gelžkelio transnortacija priemiesty. 
Galima nueiti į dirbtuves. MERri- 
mac 7304, prieš 5 vakaro.

REIKIA DŽIANITORIAUS prie 
roominghouse, nuolatinis darbas. 
Alga ir kambarys. 228 E. Huron St.

REIKALINGAS DUONKEPIS — 
nagelhininkas prie ruginės duonos. 
3800 Emerald Ave. J6e Baranauskis 
Antros lubos iš užpakalio.

PARDAVIMUI MODERNIŠKAS 
3 apartamentų mamas, 3 no 6 kam
barius. 3 karų garažas. Stoker pe
čius. Parduosime tuojau. Kaina — 
$14,500. Išmokėiimais

SCHUBERT & CO.,
910 W. 79 St. Triangle 5700

REIKALINGAS BATSIUVTS
Visokiam darbui žmogus. Geras 
mokestis. Pastovus darbas. Gali ir 
b«;ni nupirkti, jeigu nori. Išvysty
tas biznis nėr 30 metu. 1005 East 
43rd St. ATLantic 2156.

SOUTHEAST KAMPAS 19th ir 
Albanv 12 apartmentu, 6—5-kis 
Garu šildomas. Pajamų vidutiniškai 
$5,200.00 į metus. Northwest kam
pas Halsted ir Newport Ave. (3400 
i žiemius) 12 apartmentu, 3 krautu
vės, 7 karažai: gam šildomas. Pa
minų vidutiniškai $8,000.00 į metus. 
Nedaug reikia cash ir vasarnamis 
kaipo dalis mokėjimo. Central 
Mfg. and Investment Co., 82 West 
Washington St. ST Ate 5802.

REIKALINGI GLASS MEN 
Geras dirbtuvės darbas. Pastoviai. 

Didelė alga. 
AETNA GLASS

4043 W. Roosevelt Road.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Patyrusių silk screen operators. 
Pradėti su $1.00 į valandą. Nuolati
nis darbas. Veteranai pageidauja
mi. Weisz. 732 S. Sherman. 6th 
floor.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas. 
Krautuvė ir 6 kambariai, 2 karų 
garažas. Lotas 50 pėdų. Karštu van
deniu apšildomas. Turite pamatyti, 
kad įvertinti. 8055 So. Racine Ave.

PARDAVIMUI mūrinis namas 6 
flatų—taipgi 4 flatų 2 po 4, 2 po 
3; gera transportacija. Kaina pigi. 
Savininkas išvažiuoja į kitą miestą. 
Agentų nereikia. 6218 So. Artesian, 
Pirmos lubos, Tel. REPublic 0618. 
Atsišaukite po pietų.

HANDY MAN—60 VAL. SAVAITĖ 
NIGHT MAN—70 VAL. SAVAITĖ 
2 nuolatiniai darbai blaiviam, darb
ščiam žmogui. Geras mokestis. Lai

kas ir pusė už virš 40 valandų.
PONTIAC

812 W. VAN BUREN ST.

Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA 

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

KOTELIO TARNAI
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHEBIDAN ROAD

ŠEIMININKĖS
ČIA YRA GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAI 
ir puikios progos dirbti po karo. 

Pagelbėkite Kroli gaminti kūdikių 
vežimėlius ir lopšelius.

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK JO DALIS.

Patyrusių arba mes išlavinsime. 
Punch press operators, vienos ada
tos siuvimo mašinų operatorkų ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių rei
kia. Puikios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 SO. MICHIGAN AVE.

REIKIA NITAVOTOJŲ
CHASIS LINE 
patyrusių reikia. 

Moderniška dirbtuvė. 
HOWARD RADIO CO.

1735 BELMONT 
Tel. Diversey 2000.

REIKIA MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui.. 

2120 W. LAKE STREET

REIKIA MOTERŲ
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

prie burlap ir bovelninių maišų. 
Pastovūs darbai dabar ir bus 

po karo.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

GERA ALGA PRADŽIOJE.

ARCO BAG CO.,
2423 WEST 14th STREET

REIKIA MOTERŲ—sausage link
ers. Tuojaus ateikite dirbti. Geras 
mokestis. Pastovus darbas.

DAVID BERG, and CO., 
449 West 37th St.

SWITCHBOARD OPERATOR 
Bendras raštinės darbas. Apvalyti 
dirbtuvę. Aukštas algos standardas 

DAVID WEBER 
3521 So. State Street 

Victory 3800. 
Miss Ėckardt.

DIRBTUVĖS DARBAS 
Lengvas, pastovus darbas. 39 va
landų darbo savaitė. Maloni aplin
kuma. Geras mokestis. 656 North 
Lake St., 4-tas aukštas.

REIKIA MERGINOS, norinčios 
vykti į vasarnamį 2 mėnesiams. Pa
gelbėti prie vaikų. Lengvos parei
gos, kiti darbininkai. Gera alga. 
Norinčiai būti nuolat darbas. Pa
šaukite Mrs. Krames DORchester 
6000—Room 850.

DŽIANITORKŲ
Naktinis darbas, unijinė alga.

PASTOVUS DARBAS 
Malonios darbo sąlygos.

130 N. WELLS ST.
Matykite Superintendent

LAUNDRY AND LINEN SUPPLY 
Folders, checkers, ryšulių vynioto- 
jų. Naktimis sortuotojų. 5 dienų 
darbo savaitė. Patyrusių reikia. Sa
vaitinis mokestis. Arcadia Laundry 
850 W. 119th St., COMmodore 1600.

Pavogė Degtinės 
Už $1,000

Goldblatt Brothers departa- 
mentinės krautuvės (3159 Lin
coln avė.) tarnautojai yra kvo
čiami ryšyje su įvykusia vagy
ste. Dalykas tokis, kad kažkas 
iš krautuvės pavogė degtinės už 
$1,000.

Taksikabas 
Užmušė Moterį

Prie Jackson ir Rockwell bu
vo taksikabo suvažinėta nežino
ma moteris. Moteris atrodanti 
apie 50 metų amžiaus.

Taksikabu važiavo Mike Lau
rie. Jis sako, kad moters visai 
nematęs. Pajutęs tik, kai ji at
simušusi į automobilių.

Numetė Nuo Bėgių 
18 Vagonų

Dėl susidūrimo traukinių ne
toli nuo Morris, Ilk, buvo nu-

2715 West 36th Street.
2 flatų mūrinis po 7 kambarius. 

Platus fotas, rendos nenustatytos, 
tuojau galite užimti greitam parda
vimui. Telefonuokite LAFayette 
7368 arba LAFayette 2347.

13 APARTMENTU mūrinis, garu 
šildomas, stokeris. Reikia pataisyti. 
$16,500. SPAulding 9055.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI
160 akrų farma. Budinkai visi mo
derniški. Traktorius, mašinerija. 
Jauni galvijai ir vištos. Gera me
džioklė ir žuvavimas. Pigiai. O. 
Haelterman. Hermansville, Mich.

80 AKRŲ—40 dirbamos žemės, 
40 akrų miško, ganykla. Elektra, 
gera 4 kambarijų stuba, uždengti 
porčiai, vasarai virtuvė, kiti budin
kai. Iki miestelio 2 mylios. $1800. 
McVey Co., Adams, Wisconsin.

80 AKRŲ FARMA pardavimui 
su asmeniška nuosavybe. Geri bu
dinkai. Elektra ir vanduo. Visa 
žemė aukštumose, visa išvalyta —■ 
nėra akmenų. Mike Sneider Jr., 
R. 1, Thorp, Wis.

mesti nuo bėgių 18 prekinių 
vagonų. Tie vagonai buvo ve
žami į Chicago.

Nelaimė įvyko dėl gaisro. Iš 
žmonių niekas nenukentėjo.

REIKIA VYRŲ
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

t

prie burlap ir bovelninių maišų. 
Pastovūs darbai dabar ir bus 

po karo.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

GERA ALGA PRADŽIOJE.

ARCO RAG CO„ 
2423 W. 14th St.

REIKIA DŽIANITORIAUS 
PAGELBININKO

Puikus mažų apartmentu namas. 
Darbas dienomis. Sekmadieni lais
vas. Geros darbo sąlygos. Matyki
te Mr. THEIS, Supt., 220 E. Wal
ton St., DELaware 3226.

Reikia 
MOTERŲ

Valyti ofisus vidurmiesty.

Pasirinkite nuo 5% iki 8 valandų 
darbą per naktį.

6 naktys per savaitę. 
Laikas ir pusė už virš 

40 valandų darbą.

7 S. DEARBORN ST. 
Ižoom 1202

VIRTUVEI PAGELBININK1Ų 
SALAD GIRLS 

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
Sekmadieniais nedirbama.

Duodame maistą ir uniformas. 
Geros valandos ir augšta alga. 

HARDING’S
68 W. Madison

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PAIEŠKAU 4 ar 5 kambarių fla- 
to, South Side arba Cicero j. Dviem 
žmonėm, be vaikų. Telefonas Yards 
8272.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 5 KAMBARIŲ flatas 
(2 miegamieji, antros lubos. Be vai
kų. 5409 So. Paulina St.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliiį ir Trokų

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIĄ KAI
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite: 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

Reikia 
MERGINŲ

Bendras dirbtuvės 
Darbas

48 valandų darbo savaitė. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų.

GEROS PROGOS

Atostogos ir Alga.
po vienų metų tarnybos.

ATSIŠAUKITE:

ATLAS 
BOXMAKERS

2555 W. Diversey
ARMITAGE 1060

GROSERNĖ IR MĖSOS marke- 
tas. elektrikiniai įrengimai, geras 
stakas. čia buvo per 9 metus. Sa
vininkas išvyksta į Californiją. Da
rydavo $500 kas savaitę. Trumpos 
valandos, 8 iki 6. Ne sekmadienį. 
Renda $40.00. Bargenas išmokėii
mais. CHARLES G. VOELKER, 
406 W. 79th St.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

T. VEŽELIS perkėlė savo shoe 
repair shop į naują vietą. 4436 So. 
Fairfield Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiirĮtaisai Pardavimui
2 GAS RANGES, 3 lovos su in

ner spring matrasais. Taipgi bed
ding. Viskas gerame stovyje. Pi
giai. 6515 S. Talman, 2 aukštas.

REIKALINGAS AUTAS (CAR) 
Karinio darbo darbininkas ieško 
gero karo pirkti iš privatiškų žmo
nių. Mokės nepaprastai aukštą kai
ną. Phone KEDzie 2868*

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS

Patyrimas nebūtinas 
švarus, malonus darbas. Tiktai 

naktimis darbas.
KARINIS DARBAS

Atsiliepkite:
3600 W. POTOMAC

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Įfaisytojai.

CHARLES ZELVIS 
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas, šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


